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Izveštaj nezavisnog revizora 
 
 
AKCIONARIMA 
BRITISH AMERICAN TOBACCO A.D., VRANJE 
 
 
Izveštaj o finansijskim izveštajima 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja British American Tobacco 
a.d., Vranje (u daljem tekstu: „Društvo“) koji se sastoje od bilansa stanja na dan 
31. decembra 2015. godine, bilansa uspeha, izveštaja o ostalom rezultatu, 
izveštaja o promenama na kapitalu i izveštaja o tokovima gotovine za godinu 
koja se završava na taj dan, kao i napomena, koje sadrže pregled osnovnih 
računovodstvenih politika i ostala obelodanjivanja. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i istinit i pošten pregled ovih 
finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, 
kao i za uspostavljanje takvih internih kontrola za koje se smatra da su 
relevantne za pripremu finansijskih izveštaja, koji ne sadrže materijalno 
značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu. 
 
Odgovornost revizora 
 
Naša odgovornost je da na osnovu izvršene revizije izrazimo mišljenje o 
priloženim finansijskim izveštajima. Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o 
reviziji Republike Srbije i Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi 
zahtevaju da se pridržavamo etičkih zahteva i da reviziju planiramo i obavimo 
na način koji nam omogućuje da steknemo razumni nivo uveravanja da 
finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne greške. 
 
Revizija obuhvata obavljanje procedura u cilju prikupljanja revizorskih dokaza o 
iznosima i obelodanjivanjima u finansijskim izveštajima. Izbor procedura zavisi 
od naše procene, uključujući i procenu rizika od materijalno značajnih grešaka u 
finansijskim izveštajima, nastalih bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu. U 
proceni rizika uzimamo u obzir interne kontrole, koje su relevantne za 
sastavljanje i istinit i pošten pregled finansijskih izveštaja, sa ciljem kreiranja 
odgovarajućih revizorskih procedura, ali ne i za svrhe izražavanja mišljenja o 
efektivnosti primenjenih internih kontrola. Takođe, revizija obuhvata i ocenu 
adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i opravdanosti značajnih 
procenjivanja, koje je rukovodstvo izvršilo, kao i ocenu opšte prezentacije 
finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i 
pružaju osnov za izražavanje našeg mišljenja. 
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Mišljenje 

Po našem mišljenju, finansijski izveštaji pružaju istinit i pošten pregled 
finansijskog položaja Društva na dan 31. decembra 2015. godine, kao i 
rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na 
taj dan i sastavljeni su u skladu sa računovodstvenim propisima Republike 
Srbije. 

Ostalo 

Finansijski izveštaji Društva na dan i za godinu završenu 31. decembra 2014. 
godine bili su predmet revizije drugog revizora koji je dana 15. aprila 2015. 
godine izrazio kvalifikovano mišljenje na ove finansijske izveštaje u vezi sa 
nepostojanjem testa umanjenja vrednosti imovine na dan 31. decembra 2014. 
godine u skladu sa zahtevima MRS 36: Umanjenje vrednosti imovine. 

Skretanje pažnje 
. 
Bez kvalifikovanja mišljenja, skrećemo pažnju na Napomenu 2.2. u priloženim 
finansijskim izveštajima u kojoj je izneta činjenica da je Društvo ostvarilo neto 
gubitak u iznosu od RSD 1.531.535 hiljada (2014: RSD 1.888.760 hiljada) i da, 
na taj dan, Društvo ima akumulirane gubitke u iznosu od RSD 10.753.520 
hiljada (2014: RSD 9.221.985 hiljada). Pored toga, u okviru iste napomene 
Društvo je obelodanilo da tekuće obaveze Društva prevazilaze vrednost 
njegove obrtne imovine u iznosu od RSD 6.361.956 hiljada. Ove činjenice 
ukazuju na postojanje materijalne neizvesnosti koja može izazvati sumnju u 
mogućnosti Društva da nastavi poslovanje u doglednoj budućnosti.  

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

Društvo je odgovorno za sastavljanje priloženog Godišnjeg izveštaja o 
poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o računovodstvu Republike Srbije 
(službeni glasnik Republike Srbije broj 62/2013). Naša je odgovornost da 
izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa 
finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U vezi sa tim, naši postupci 
se sprovode u skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720 – 
Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji 
sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i ograničeni smo samo 
na ocenu usaglašenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim 
izveštajima. 

Po našem mišljenju, Godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa finansijskim 
izveštajima koji su bili predmet revizije. 

Beograd, 19. april 2016. godine KPMG d.o.o. Beograd 

(M.P.)

 Ivana Manigodić 
Ovlašćeni revizor 
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1. Opšte informacije 
 
Osnivanje i delatnost 
 
Društvo ''British American Tobacco Vranje” a.d., Vranje (Društvo ili BAT Vranje) do juna 
2011. godine poslovalo je pod nazivom Duvanska industrija «Vranje» a.d. Vranje. 
 
Društvo je osnovano 1885. godine kao društvo za proizvodnju duvana. Proizvodnjom cigareta 
bavi se od 1. jula 1959. godine. 
 
Ugovorom o kupoprodaji od 30. septembra 2003. godine koji je potpisan između Agencije za 
privatizaciju Republike Srbije, kao prodavca, BAT (Serbia) Ltd., London, kao kupca i Weston 
Investment Company Ltd., London kao garanta prodato je 70% društvenog kapitala Društva. 
Ukupna kupoprodajna cena transakcije iznosila je EUR 50 miliona. Ugovorom je predviđen 
investicioni i socijalni program u narednih pet godina u iznosu od oko EUR 24 miliona i EUR 
13.1 miliona, odnosno, Promena vlasništva je registrovana kod Trgovinskog suda u Leskovcu 
Rešenjem broj Fi 848/03 od 27. oktobra 2003. godine. Ovom odlukom se takođe potvrđuje da 
BAT (Serbia) Ltd., London poseduje 67.81% akcija Društva. 
 
U toku 2004., 2005. i 2006. godine izvršeno je dodatno povećanje akcijskog kapitala kao i 
otkup akcija od manjinskih akcionara. Na dan 31. decembra 2015. godine BAT (Serbia) Ltd., 
London poseduje 88.10% akcija Društva (Napomena 24). 
 
Sedište Društva je u Vranju, Stefana Prvovenčanog 209. 
 
Sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine Društvo je zapošljavalo 121 radnika (31. 
decembra 2014. godine 121 radnika). 
 
Akcije Društva se primarno kotiraju na Beogradskoj berzi. 
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2. Pregled značajnijih računovodstvenih politika 
 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 
navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane 
godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 

2.1. Osnova za sastavljanje finansijskih izveštaja 
 
Društvo je sastavilo ove finansijske izveštaje u skladu sa Zakonom o računovodstvu 
Republike Srbije (u daljem tekstu "Zakon") objavljenim u Službenom glasniku Republike 
Srbije br. 62/2013 koji zahteva da finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim 
prevedenim MSFI do 31. jula 2013. godine. Posebni zahtevi Zakona odstupaju od MSFI zbog 
činjenice da su usvojeni samo prevedeni standardi te ovi finansijski izveštaji na sadrže efekte 
MSFI koji su objavljeni od 31. jula 2013. godine. Osim pomenutog, Zakon zahteva određena 
prikazivanja i određeni tretman računa i stanja, što ima za posledicu dodatna odstupanja od 
MSFI. Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane 
Ministarstva finansija Republike Srbije, koji nije u skladu sa zahtevima MRS 1 (revidiran)– 
“Prikazivanje finansijskih izveštaja” i MRS 7 – “Izveštaj o tokovima gotovine”. Ovo je kreiralo 
sledeća odstupanja: 
 
1 „Vanbilansna sredstva i obaveze“ su prikazana na obrascu bilansa stanja (napomena 

2.11). Ove stavke po definiciji MSFI ne predstavljaju ni sredstva ni obaveze. 

 
2 Gubitak iznad visine kapitala je iskazan u okviru obaveza, prema MSFI gubitak iznad 

visine kapitala ne predstavlja obavezu. 

 
3 Rešenje Ministarstva finansije Republike Srbije br. 401-00-896/2014-16 od 13. marta 

2014. godine (Službeni glasnik Republike Srbije br. 35/2014) utvrđuje da zvanične 
standarde čine zvanični prevodi Međunarodnih računovodstvenih standarda (MRS) i 
Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI) koje izdaje Odbor za 
međunarodne računovodstvene standarde (IASB), kao i tumačenja standarda izdatih od 
strane Komiteta za tumačenje međunarodnog finansijskog izveštavanja (IFRIC) do 31. 
jula 2013. godine. Do dana sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja nije prevedena 
nijedna dopuna odnosno dodatak postojećim ili revidiranim standardima, kao nijedno 
novo tumačenje izdato od strane IASB i IFRIC nakon 31. jula 2013. godine. Standardi i 
tumačenja za koje u Republici Srbiji ne postoji zvaničan prevod su: MSFI 15 – Prihodi 
od ugovora sa kupcima; MSFI 9R – Finansijski instrumenti. 

 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije 
zahteva primenu izvesnih ključnih računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da 
rukovodstvo koristi svoje prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Društva. Oblasti 
koje zahtevaju prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima 
pretpostavke i procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u 
napomeni 4. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.1.1 Novi i dopunjeni standardi koji nisu usvojeni od strane Društva 

 
(a) Novi i dopunjeni standardi koji nisu prevedeni i nisu usvojeni od strane Društva 
 
U daljem tekstu navedeni su standardi koji nisu primenjeni od strane Društva u finansijskim 
izveštajima za godinu koja počine na dan ili nakon 1. januara 2015. godine s obzirom da nisu 
prevedeni: 
 
- Izmene i dopune MRS 32, 'Finansijski instrumenti: Prikazivanje" odnose se na prebijanje 

finansijskih sredstava i finansijskih obaveza. Ova dopuna pojašnjava da pravo na 
poravnanje/prebijanje ne sme da zavisi od (nastanka) potencijalnog budućeg događaja. 
Osim pomenutog, pravo na prebijanje mora biti sprovodivo za sve strane u toku redovnog 
poslovanja, kao u slučaju kašnjenja u ispunjenju obaveza ili u slučaju stečaja. Izmenama i 
dopunama obuhvaćen je i način izmirivanja obaveza.  

 
- Izmene i dopune MRS 36, 'Umanjenje vrednosti imovine', odnose se na obelodanjivanje 

nadoknadivih iznosa nefinansijske imovine. Ovim izmenama i dopunama ukinuta su 
određena obelodanjivanja nadoknadivih iznosa JGG koja su bila deo MRS 36 do 
objavljivanja MSFI 13. 

 
- Izmene i dopune MRS 39, 'Finansijski instrumenti: Priznavanje i merenje’ odnose se na 

prenos (zamenu jednog derivata drugim) i nastavak primene računovodstva zaštite. Ove 
izmene i dopune odnose se na zakonske izmene u oblasti vanberzanskih derivata i 
uspostavljanje centralnih ugovornih strana. U skladu sa MRS 39 prenošenje derivata na 
centralne ugovorne strane dovodi do prestanka/prekida primene računovodstva zaštite. 
Izmene i dopune predviđaju oslobađanje od prestanka/prekida primene računovodstva 
zaštite kada prenos/zamena instrumenta zaštite ispuni navedene kriterijume.  

 
- IFRIC 21, 'Državni nameti', ustanovljava način računovodstvenog obuhvatanja obaveze 

plaćanja poreza, ukoliko obaveza potpada pod delokrug MRS 37 ‘Rezervisanja’. 
Tumačenje standarda daje odgovor na pitanje koji događaji povlači obavezu plaćanja 
poreza i u kom trenutku treba priznati tu obavezu. Društvo trenutno ne podleže plaćanju 
materijalno značajnih poreza te standard nema materijalno značajan uticaj na Društvo. 

 
- Ostali standardi, dopune i tumačenja koji su važeći za finansijsku godinu koja počinje na 

dan 1. januara 2015. godine nisu materijalno značajni za Društvo. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 

(b) Novi standardi i tumačenja koji su važeći za finansijske izveštaje za periode koji počinju 
nakon 1. januara 2015 

 
Određeni broj novih standarda, izmena i dopuna i tumačenja standarda važeći su za godišnje 
periode koji počinju nakon 1. januara 2015. godine te nisu primenjeni prilikom sastavljanja 
ovih finansijskih izveštaja. Ne očekuje se da će ijedan od pomenutih standarda imati 
materijalno značajan uticaj na konsolidovane finansijske izveštaje Društva, izuzev standarda 
navedenih u tekstu dole: 
 
- MSFI 9, ‘Finansijski instrumenti’, bavi se pitanjem klasifikacije, odmeravanja i priznavanja 

finansijskih sredstava i finansijskih obaveza. Celovita verzija MSFI 9 objavljena je jula 
2014. godine. Ovaj standard zamenjuje smernice MRS 39 koje se odnose na klasifikaciju i 
odmeravanje finansijskih instrumenata. MSFI 9 zadržava ali pojednostavljuje model za 
odmeravanje kombinovanih instrumenata i ustanovljava tri osnovne kategorije 
odmeravanja finansijskih sredstava, i to: po amortizovanoj vrednosti, po fer vrednosti čiji 
se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u izveštaju o ukupnom ostalom finansijskom 
rezultati, i po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu 
uspeha. Osnov za klasifikaciju zavisi od poslovnog modela koji pravno lice koristi, kao i od 
karakteristika finansijskog instrumenta sa aspekta ugovornih novčanih tokova. Ulaganje u 
instrumente kapitala odmerava se po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima 
iskazuju u bilansu uspeha, uz neopozivu opciju da se na početku prikažu promene u fer 
vrednostima u izveštaju o ukupnom ostalom finansijskom rezultatu, a ne naknadno. Nov 
model za priznavanje i merenje očekivanih kreditnih gubitaka zamenjuje model za 
priznavanje i merenje gubitaka nastalih usled umanjenja vrednosti koji je bio u upotrebi 
prema MRS 39. Kada je reč o finansijskim obavezama, nema promene u postupku 
klasifikacije i odmeravanja osim kod priznavanja promene sopstvenog kreditnog rizika u 
Ukupnom ostalom finansijskom rezultatu, kod finansijskih obaveza označenih po fer 
vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha. MSFI 9 
liberalizuje zahteve u pogled efektivnosti zaštite od rizika time što zamenjuje jasno 
definisane propise u pogledu efektivnosti zaštite od rizika. Zahteva se da zaštićena stavka 
i instrument zaštite budu u ekonomskom odnosu, kao i da obim zaštite bude isti kao obim 
zaštite koji koristi rukovodstvo za potrebe upravljanja rizicima. I dalje postoji zahtev za 
uporednom dokumentacijom, s time što se pomenuta dokumentacija razlikuje od one koja 
se trenutno sastavlja u skladu sa MRS 39. Standard je važeći za obračunske periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine. Ranije usvajanje ovog standarda je 
dopušteno. Društvo tek treba da proceni pun efekat MSFI 9. 

 
- MSFI 15 “Prihod od ugovora sa kupcima” bavi se pitanjem priznavanja prihoda i 

uspostavlja načela za saopštavanje informacija korisnicima finansijskih izveštaja koje se 
odnose na prirodu, iznos, vreme i neizvesnost prihoda i tokova gotovine nastalih po 
osnovu ugovora koje je Društvo zaključilo sa kupcima. Priznavanje prihoda vrši se kada 
kupac stekne kontrolu nad robom odnosno uslugom i stoga ima mogućnost da usmerava 
korišćenje robe i usluga odnosno da od pomenute robe i usluga ostvaruje korist. Ovaj 
standard zamenjuje MRS 18 ‘Prihodi’ i MRS 11 ‘Ugovori o izgradnji’ i njihova tumačenja. 
Standard je važeći za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2017. 
godine i njegova ranija primena je dopuštena. Društvo vrši procenu uticaja MSFI 15. 

 
Osim pomenutih, nema drugih MSFI i tumačenja IFRIC koji još uvek nisu stupili na snagu a 
za koje se očekuje da će imati materijalno značajan uticaj na Društvo. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 

2.2. Koncept nastavka poslovanja  
 
Društvo je na dan 31.12.2015. godine ostvarilo gubitak u iznosu od RSD 1.531.535 hiljada 
(2014: RSD 1.888.760 hiljada). Ukupan gubitak na 31. decembar 2015. godine iznad visine 
kapitala iznosi RSD 10.753.520 hiljada (2014: RSD 9.221.985 hiljada) i prikazuje se u okviru 
obaveza. 
 
Na dan 31. decembra 2015. tekuće obaveze Društva prevazilaze vrednost njegove obrtne 
imovine u iznosu od RSD 6.361.956 hiljada. Međutim ukoliko se isključe obaveze prema 
povezanim licima Društvo nema značajna dugovanja. Društvo zavisi od kontinuirane podrške 
i finansiranja koju pruža Grupa. Ukupni krediti na kraju godine iznose od RSD 14.899.198 
hiljada (napomena 27). Ne postoje druge pozajmice. Društvo uredno i blagovremeno izmiruje 
svoje obaveze prema svim poveriocima i u nameri nastavka poslovanja uživa punu podršku 
Grupe. Društvo ima nove kredite koji su odobreni u 2016. godini (napomena 39). 
 
Zbog svega gore navedenog Rukovodstvo smatra da će Društvo nastaviti sa poslovanje i da 
su ispunjeni uslovi za primenu koncepta nastavka poslovanja prilikom sastavljanja ovih 
finansijskih izveštaja. 
 

2.3. Preračunavanje stranih valuta 
 
(a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u dinarima 
(“RSD”) bez obzira na to da li RSD predstavlja ili ne funkcionalnu valutu Društva.  
 
(b) Transakcije i stanja 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih 
kurseva važećih na dan transakcije procenom vrednosti ukoliko se stavke ponovo 
odmeravaju. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz 
preračuna monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim valutama na kraju godine, 
priznaju se u bilansu uspeha.  
 
Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju po osnovu troškova pozajmljivanja i gotovine 
i gotovinskih ekvivalenata prikazuju se u bilansu uspeha u okviru stavke „Finansijski prihodi / 
rashodi“. Sve druge pozitive i negativne kursne razlike prikazuju se u bilansu uspeha u okviru 
stavke „Ostali dobici (gubici)-neto“. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.4. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 
Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 
vrednosti i rezervisanja po osnovu umanjenja vrednosti, kada se to zahteva. Nabavna 
vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju nabavci sredstava.  
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao posebno 
sredstvo, u zavisnosti od toga šta je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Društvo 
u budućnosti imati ekonomsku korist od tog sredstva i ako se njegova vrednost može 
pouzdano utvrditi. Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva se isknjižava. Svi drugi 
troškovi tekućeg održavanja terete bilans uspeha perioda u kome su nastali. 
 
Zemljište se ne amortizuje. Amortizacija drugih sredstava se obračunava primenom 
proporcionalne metode kako bi se rasporedila njihova nabavna ili revalorizovana vrednost do 
njihove rezidualne vrednosti tokom njihovog procenjenog veka trajanja, kao što sledi: 
 

Godine 
 

Građevinski objekti 25-40 
Mašine i oprema 7-14 
Motorna vozila 5 
Nameštaj, pribor i oprema 5-10 

 
Rezidualna vrednost i korisni vek upotrebe sredstva se revidiraju, i po potrebi koriguju, na 
datum svakog bilansa stanja. 

 
Knjigovodstvena vrednost sredstva svodi se odmah na njegovu nadoknadivu vrednost 
ukoliko je knjigovodstvena vrednost veća od njegove procenjene nadoknadive vrednosti 
(napomena 2.6).  

 
Dobici i gubici po osnovu otuđenja sredstva utvrđuju se kao razlika između novčanog priliva i 
knjigovodstvene vrednosti i iskazuju se u bilansu uspeha u okviru ’Ostalih prihoda/ (rashoda)’ 
(Napomene 13 i 14). 
 

2.5. Investicione nekretnine  
 
Investicione nekretnine (zemljište, zgrade i oprema) svrstavaju se u investicione nekretnine 
ako se drže radi povećanja vrednosti ili davanja u zakup. Sredstvo koje se daje u zakup 
klasifikuje se kao investicione nekretnine ako se kao takvo može posebno identifikovati, 
odnosno ako je njegov najveći deo dat u zakup, a beznačajan deo se odnosi za obavljanje 
njegove sopstvene delatnosti. 
 
Početno merenje investicionih nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja. Naknadni izdaci koji se odnose na već priznatu investicionu 
nekretninu uvećavaju vrednost te investicione nekretnine, ako je verovatno da će priliv 
budućih ekonomskih koristi od investicione nekretnine da bude veći od prvobitno procenjene 
stope prinosa te investicione nekretnine. Svi ostali naknadni izdaci koji ne ispunjavaju 
prethodno navedene uslove priznaju se na teret rashoda perioda u kome su nastali. 
Investicione nekretnine čiju fer vrednost je moguće pouzdano utvrditi inicijalno se iskazuju po 
nabavnoj vrednosti, a nakon toga se vrednuju primenom poštene (fer) vrednosti. Poštena 
(fer) vrednost odražava tržišne uslove na dan bilansa stanja, a utvrđuje se na osnovu 
procene profesionalno kvalifikovanog nezavisnog procenjivača. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.6. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava 

 
Sredstva sa neograničenim korisnim vekom upotrebe ne podležu amortizaciji i testiraju se na 
umanjenje vrednosti jednom godišnje. Za sredstva koja podležu amortizaciji testiranje na 
umanjenje njihove vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukažu da 
knjigovodstvena vrednost možda neće biti nadoknadiva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti 
se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstva veća od njegove 
nadoknadive vrednosti. Nadoknadiva vrednost je vrednost veća od fer vrednosti sredstva 
umanjene za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, 
sredstva se grupišu na najnižim nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi 
novčani tokovi (jedinice koje generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva, osim goodwill-a, kod 
kojih je došlo do umanjenja vrednosti se revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogućeg 
ukidanja efekata umanjenja vrednosti. 
 

2.7. Dugoročna finansijska sredstva 
 
Klasifikacija 
 
Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: zajmovi i potraživanja i 
finansijska sredstva raspoloživa za prodaju. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su 
finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u 
momentu inicijalnog priznavanja. 
 
a) Zajmovi i potraživanja 
 
Zajmovi i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim 
rokovima plaćanja koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u tekuća 
sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. 
U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva. U bilansu stanja Društva zajmovi i 
potraživanja obuhvataju “potraživanja od prodaje i druga potraživanja“ i “gotovinu i 
gotovinske ekvivalente“ (napomene 2.9 i 2.10) . 
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2.7. Dugoročna finansijska sredstva (Nastavak) 
 
Priznavanje i merenje 
 
Fer vrednosti hartija od vrednosti koje se kotiraju na berzi zasniva se na tekućim cenama 
ponude. Ukoliko tržište nekog finansijskog sredstva nije aktivno (i za hartije od vrednosti koje 
se ne kotiraju), Društvo utvrđuje fer vrednost tehnikama procene. To uključuje primenu 
nedavnih transakcija između nezavisnih strana, pozivanje na druge instrumente koji su 
suštinski isti, analizu diskontovanih novčanih tokova i opciju modela formiranja cena 
maksimalnim korišćenjem informacija sa tržišta, a uz što je manje moguće oslanjanje na 
informacije karakteristične za samo pravno lice. 
 
Na svaki datum bilansa stanja Društvo procenjuje da li postoji objektivan dokaz da je 
umanjena vrednost nekog finansijskog sredstva ili grupe finansijskih sredstava. U slučaju 
vlasničkih hartija od vrednosti klasifikovanih kao raspoložive za prodaju, značajan ili 
prolongiran pad fer vrednosti ispod njihove nabavne vrednosti smatra se indikatorom da je 
došlo do umanjenja njihove vrednosti. Ukoliko postoji bilo koji od tih dokaza za finansijska 
sredstva raspoloživa za prodaju, kumulirani gubitak – utvrđen kao razlika između troškova 
sticanja i tekuće fer vrednosti, umanjene za bilo kakav gubitak zbog umanjenja vrednosti 
finansijskog sredstva koji je prethodno priznat u bilansu uspeha – prenosi se sa kapitala i 
priznaje u bilansu uspeha. Gubici zbog umanjenja vrednosti vlasničkih instrumenata priznati 
u bilansu uspeha ne mogu se ukinuti kroz bilans uspeha. Testiranje potraživanja od kupaca 
na umanjenje vrednosti je opisano u napomeni 2.10. 
 

2.8. Zalihe 
 
Zalihe se vrednuju po nižoj od cene koštanja i neto prodajne vrednosti. Cena koštanja se 
utvrđuje primenom metode ponderisanog prosečnog troška. Cena koštanja gotovih proizvoda 
i proizvodnje u toku obuhvata utrošene sirovine, direktnu radnu snagu, ostale direktne 
troškove i pripadajuće režijske troškove proizvodnje (zasnovane na normalnom korišćenju 
proizvodnog kapaciteta). Ona isključuje troškove pozajmljivanja. Neto prodajna vrednost je 
procenjena prodajna cena u uobičajenom toku poslovanja, umanjena za pripadajuće 
varijabilne troškove prodaje. 
 

2.9. Potraživanja od kupaca 
 
Potraživanja od kupaca se inicijalno priznaju po fer vrednosti, a naknadno se odmeravaju po 
amortizovanoj vrednosti, primenom metode efektivne kamatne stope, umanjenoj za 
rezervisanja po osnovu umanjenja vrednosti. Rezervisanje za umanjenje vrednosti 
potraživanja se utvrđuje kada postoji objektivan dokaz da Društvo neće biti u stanju da 
naplati sve iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih uslova potraživanja. Značajne 
finansijske poteškoće kupca, verovatnoća da će kupac biti likvidiran ili finansijski 
reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju plaćanja (više od 60 dana od datuma 
dospeća) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena. Iznos rezervisanja 
predstavlja razliku između knjigovodstvene vrednosti potraživanja i sadašnje vrednosti 
očekivanih budućih novčanih tokova diskontovanih prvobitnom efektivnom kamatnom 
stopom. Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti, a 
iznos umanjenja se priznaje u bilansu uspeha u okviru pozicije „ostali rashodi“. Kada je 
potraživanje nenaplativo, otpisuje se na teret ispravke vrednosti potraživanja. Naknadna 
naplata iznosa koji je prethodno bio otpisan, iskazuje se u bilansu uspeha u korist „ostalih 
prihoda“. (napomena 13) 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 

2.10. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod 
banaka, druga kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri 
meseca ili kraće i prekoračenja po tekućem računu. Prekoračenja po tekućem računu 
uključena su u obaveze po kreditima u okviru tekućih obaveza, u bilansu stanja. 
 

2.11. Vanbilansna sredstva i obaveze 
 
Vanbilansna sredstva/obaveze uključuje tuđu robu na zalihama, tuđa osnovna sredstva kao i 
obaveze po instrumentima obezbeđenja plaćanja kao što su bankarske garancije. 
 

2.12. Kapital 
 
Obične akcije se klasifikuju kao kapital.  
 
Strukturu kapitala čine: 
 

- osnovni kapital koji se u celini odnosi na akcijski kapital. Ukupan emitovan broj običnih 
akcija na dan 31. decembra 2013. godine iznosi 893.438 akcija: serije “A” 21.092, serije “B” 
652.787, serije “C” 137.284, serije “D” 82.275. Sve emitovane akcije su u potpunosti 
isplaćene. 

- ostali kapital odnosi se na sredstva izdvojena za finansiranje stambenih potreba radnika, 
 
- revalorizacione rezerve u iznosu od RSD 472.296 hiljada su nastale u 2013. godini na 

osnovu uknjiženja gradskog građevinskog zemljišta. 
 
- gubitak čini gubici iz prethodnih godina i gubitak tekuće godine, koji svode vrednost 

kapitala na nulu, a ostatak se klasifikuje kao gubitak iznad visine kapitala. 
 

2.13. Rezervisanja 
 
Rezervisanja se priznaju kada Društvo ima postojeću zakonsku ili ugovornu obavezu koja je 
rezultat prošlih događaja; i kada postoji velika verovatnoća da će po osnovu izmirenja 
obaveze nastati odliv sredstava; i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveza. 
 
Kada postoji određeni broj sličnih obaveza, verovatnoća da će podmirenje obaveza iziskivati 
odliv sredstava se utvrđuje na nivou tih kategorija kao celine. Rezervisanje se priznaje čak i 
onda kada je ta verovatnoća, u odnosu na bilo koju od obaveza u istoj kategoriji, mala. 
 
Rezervisanje se odmerava po sadašnjoj vrednosti izdatka potrebnog za izmirenje obaveze, 
primenom diskontne stope pre poreza koja odražava tekuću tržišnu procenu vrednosti za 
novac i rizike povezane sa obavezom. Povećanje rezervisanja zbog isteka vremena se 
iskazuje kao trošak kamate. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.14. Obaveze po kreditima 

 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti priliva, bez nastalih transakcionih 
troškova. U narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po amortizovanoj 
vrednosti; sve razlike između ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i 
iznosa otplata, priznaju se u bilansu uspeha u periodu korišćenja kredita primenom metode 
efektivne kamatne stope.  
 
Obaveze po kreditima se klasifikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Društvo nema 
bezuslovno pravo da odloži izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa 
stanja. 
 
Naknada za obradu kreditnog zahteva priznaje se kao transakcioni trošak do iznosa za koji je 
verovatno da će biti dobijen kao deo kreditne linije ili kao čitava kreditna linija. U tom slučaju, 
unošenje naknade u knjige se odlaže do trenutka dobijanja sredstava iz kreditne linije. Do 
iznosa za koji ne postoji dokaz da je verovatno da će deo kreditne linije ili čitava kreditna 
linija biti dobijeni, naknada se kapitalizuje kao avansno plaćanje za uslugu banke i amortizuje 
u toku perioda na koji se kredit odnosi. 
 

2.15. Obaveze prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
 

2.16. Tekući i odloženi porez na dobit  
 
Troškovi poreza za period uključuju tekući i odloženi porez. Poreska obaveza se priznaje u 
bilansu uspeha u meri u kojoj se odnosi na stavke direktno priznate u kapitalu, u kom slučaju 
se poreska obaveza takođe priznaje u kapitalu.  
 
Tekući porez na dobit se obračunava na datum bilansa stanja na osnovu važeće zakonske 
poreske regulative Republike Srbije gde Društvo posluje. Rukovodstvo periodično vrši 
procenu stavki sadržanih u poreskoj prijavi sa stanovišta okolnosti u kojima primenjiva 
poreska regulativa podleže tumačenju, i vrši rezervisanje, ako je primereno, na osnovu 
iznosa za koje se očekuje da će biti plaćen poreskim organima. 
 
Odloženi porez na dobit se priznaje korišćenjem metode obaveza, za privremene razlike koje 
nastanu između poreske osnovice sredstava i obaveza i njihovih knjigovodstvenih iznosa u 
finansijskim izveštajima. Međutim, ukoliko odloženi porez na dobit, pod uslovom da nije 
računovodstveno obuhvaćen, proistekne iz inicijalnog priznavanja sredstva ili obaveze u 
nekoj drugoj transakciji osim poslovne kombinacije koja u trenutku transakcije ne utiče ni na 
računovodstvo ni na oporezivu dobit ili gubitak, tada se on računovodstveno ne obuhvata.  
 
Odloženi porez na dobit se odmerava prema poreskim stopama (i zakonu) koje su na snazi 
do datuma bilansa stanja i za koje se očekuje da će biti primenjene u periodu u kome će se 
odložena poreska sredstva realizovati ili odložene poreske obaveze izmiriti.  
 
Odloženo poresko sredstvo se priznaje do iznosa za koji je verovatno da će buduća dobit za 
oporezivanje biti raspoloživa i da će se privremene razlike izmiriti na teret te dobiti.  
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.17. Primanja zaposlenih 

 
a) Obaveze za penzije 
 
Društvo ima plan definisanih doprinosa za penzije. Društvo izdvaja doprinose u društvene 
penzione fondove na obaveznoj osnovi. Kada su doprinosi uplaćeni, Društvo nema dalju 
obavezu plaćanja doprinosa. Doprinosi se priznaju kao troškovi primanja zaposlenih onda 
kada dospeju za plaćanje. Više plaćeni doprinosi se priznaju kao sredstvo u iznosu koji je 
moguće refundirati ili u iznosu za koji se smanjuje buduće plaćanje obaveza. 
 
b) Ostala primanja zaposlenih  
 
Društvo obezbeđuje jubilarne nagrade, primanja nakon penzionisanja i dugoročne 
invalidnine. Pravo na ove naknade je obično uslovljeno ostajanjem zaposlenog lica u službi 
do starosne granice određene za penzionisanje i do ostvarenja minimalnog radnog staža. 
Očekivani troškovi za pomenute naknade se akumuliraju tokom perioda trajanja zaposlenja.  
 
Definisana penziona obaveza se procenjuje na godišnjem nivou od strane nezavisnih, 
kvalifikovanih aktuara primenom metode projektovane kreditne jedinice. Sadašnja vrednost 
obaveze po osnovu definisanih primanja utvrđuje se diskontovanjem očekivanih budućih 
gotovinskih isplata primenom kamatnih stopa visokokvalitetnih obveznica Društva koje su 
iskazane u valuti u kojoj će obaveze za penzije ili jubilarne nagrade biti plaćene i koje imaju 
rok dospeća koji približno odgovara rokovima dospeća obaveze. 
 
Aktuarski dobici i gubici po osnovu jubilarnih nagrada i obaveza za penzije priznaju se u 
korist ili na teret bilansa uspeha u periodu u kome su nastali.  
 
c) Otpremnine 
 
Otpremnine se isplaćuju pri raskidu radnog odnosa pre datuma redovnog penzionisanja, ili 
kada zaposleni prihvati sporazumni raskid radnog odnosa kao višak radne snage u zamenu 
za otpremninu. Društvo priznaje otpremninu pri raskidu radnog odnosa kada je evidentno 
obavezno da: ili raskine radni odnos sa zaposlenim radnikom, u skladu sa usvojenim planom, 
bez mogućnosti odustajanja; ili da obezbedi otpremninu za prestanak radnog odnosa kao 
rezultat ponude u nameri da se podstakne dobrovoljni raskid radnog odnosa u cilju 
smanjenja broja zaposlenih. Otpremnine koje dospevaju u razdoblju dužem od 12 meseci 
nakon datuma bilansa stanja svode se na sadašnju vrednost. 
 
d) Učešće u dobiti i bonusi 
 
Društvo priznaje obavezu i trošak za bonuse i učešće u dobiti na osnovu proračuna kojim se 
uzima u obzir dobit koja pripada akcionarima nakon određenih korekcija. Društvo priznaje 
rezervisanje u slučaju ugovorene obaveze ili ako je ranija praksa stvorila izvedenu obavezu. 
 
Društvo može odobriti plaćanje dividendi na svoje akcije godišnje u skladu sa odlukom 
redovne godišnje skupštine akcionara ili u bilo koje vreme između godišnjih skupština 
akcionara. Dividenda na akcije bilo koje vrste ili klase plaća se svim akcionarima srazmerno 
nominalnoj vrednosti akcija, odnosno srazmerno računovodstvenoj vrednosti kod akcija bez 
nominalne vrednosti. 
 
Dividende se mogu plaćati u novcu i u akcijama ili drugim hartijama od vrednosti Društva, ili 
akcijama Društva u drugim društvima, kao i u drugoj imovini. 
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2.18. Priznavanje prihoda 
 
Prihod uključuje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i 
usluga u toku normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, akcize, 
povraćaja robe, rabata i popusta i nakon eliminisanja prihoda ostvarenog unutar Društva.  
 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da 
će u budućnosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za 
svaku od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra 
pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa 
prodajom. Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimajući 
u obzir tip kupca, vrstu transakcije i specifičnosti svakog posla.  
 
Društvo proizvodi i prodaje cigarete na tržištu preko distributera. Prihod od prodate robe se 
priznaje kada Društvo isporuči proizvode distributeru, kada distributer ima puno pravo 
raspolaganja kanalima prodaje, prodajnim cenama proizvoda, i kada ne postoji bilo kakva 
neispunjena obaveza koja bi mogla da utiče na prihvatanje proizvoda od strane distributera. 
Isporuka se nije dogodila sve dok se roba ne isporuči na naznačeno mesto, dok se rizik 
zastarevanja i gubitka ne prenese na distributera, i sve dok ili distributer ne prihvati proizvode 
u skladu sa kupoprodajnim ugovorom, ili ne isteknu rokovi za prihvatanje robe, ili dok Društvo 
ne bude imalo objektivne dokaze da su svi kriterijumi za prihvatanje robe ispunjeni. 
 

2.19. Rashodi 
 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 
obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  
 
Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 
nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte 
troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali 
troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 
 
Finansijski rashodi 
 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske 
rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se 
evidentira u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. 
 
Ostali rashodi 
 
U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 
postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje 
bioloških sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i učešća u kapitalu pravnih 
lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od 
rizika, rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja 
imovine, negativni efekti vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme i bioloških sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, 
zaliha, hartija od vrednosti i potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva. 
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2. Pregled značajnih računovodstvenih politika (Nastavak) 
 
2.20. Zakupi 

 
(a) Društvo kao zakupac 
 
Društvo je imalo u toku 2015. godine ugovore o zakupu magacinskog prostora i zakupu 
automobila. Ovi zakupi su tretirani kao operativni zakupi jer zakupodavac zadržava značajniji 
deo rizika i koristi od vlasništva. Plaćanja izvršena po osnovu operativnog zakupa (bez 
stimulacije dobijene od zakupodavca) iskazuju se u bilansu uspeha na proporcionalnoj 
osnovi tokom perioda trajanja zakupa. 
 
(b) Društvo kao zakupodavac 
 
Imovina data u operativni zakup se uključuje u nekretnine, postrojenja i opremu u bilansu 
stanja. Amortizuje se tokom svog očekivanog veka trajanja na način koji je konzistentan sa 
amortizacijom slične nekretnine, postrojenja i opreme. Prihod od zakupnine se priznaje na 
proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
(c) Pravo na korišćenje zemljišta 
 
Pravo na korišćenje zemljišta stečeno u postupku pripajanja je konvertovano u pravo svojine.  
 

2.21. Raspodela dividendi 
 
Raspodela dividendi akcionarima Društva se priznaje kao obaveza u periodu u kojem su 
akcionari Društva odobrili dividende. 



“BRITISH AMERICAN TOBACCO VRANJE” A.D. VRANJE 
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31. decembra 2015. 
(Svi iznosi su izraženi u 000 RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 
 
 

 15

3. Upravljanje finansijskim rizikom 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika 
 
Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata rizik 
od promena kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope i rizik 
promene cena), kreditni rizik, rizik likvidnosti i sl.. Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno 
na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji 
na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum. 

 
Upravljanje rizicima obavlja Finansijska služba Društva u sklopu politika odobrenih od strane 
BAT Grupe (Group Treasury). Finansijska služba Društva identifikuje i procenjuje finansijske 
rizike i definiše načine zaštite od rizika tesno sarađujući sa ostalim službama Društva.  
 
(i) Valutni rizik 
 
Društvo posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku od promena kurseva stranih 
valuta koji proizilazi iz izloženosti različitim valutama, u prvom redu EUR, USD, GBP i CHF. 
 
Prema politikama BAT Grupe, za bilo koji terminski ugovor potrebna je saglasnost Regionalne 
Finansijske Službe. U 2015. godini nismo dobili odobrenje za terminske ugovore zbog velike 
razlike u kamatnim stopama evra i dinara. BAT Grupa se obezbeđuje od promene kursa za 
GBP, USD i EUR. 
 
Za Društvo najveća izloženost riziku od promene kursa stranih valuta postoji po osnovu 
međukompanijskih kredita dobijenih od BAT Grupe denominovanog u EUR. Devalvacija 
dinara od 10% u odnosu na EUR bi imala za posledicu negativne kursne razlike od RSD 
1.488miliona (2014: RSD 1.375 miliona), dok bi revalvacija za isti procenat imala za posledicu 
pozitivne kursne razlike u istom iznosu. 
 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 2015. 
godine: 

 
U hiljadama RSD GBP USD EUR RSD Ukupno
  

Gotovina i gotovinski ekvivalenti - 2.024 30.312 161.811 194.147
Potraživanja iz poslovanja - 75.208 22.845 1.287.431 1.385.484
Kratkoročni finansijski plasmani - - - 532.755 532.755
Ostala potraživanja - - - 5.703 5.703
Ukupno - 77.232 53.157 1.987.700 2.118.089
  
Kratkoročne finansijske obaveze - - 8.148.949 - 8.148.949
Obaveze iz poslovanja 3.404 28.190 40.913 254.122 326.629
Dugoročne obaveze  - - 6.750.249 - 6.750.249
Ostale obaveze - - 33.677 4.651.705 4.685.382
Ukupno 3.404 28.190 14.973.788 4.905.827 19.911.209
  
Neto devizna pozicija 
na dan 31. decembar 2015. (3.404) 49.042 (14.920.631) (2.918.127) (17.793.120)
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (nastavak) 
 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 2014. 
godine: 
 
U hiljadama RSD GBP USD EUR RSD Ukupno
  
Gotovina i gotovinski ekvivalenti - 10 15.128 3.092 18.230
Potraživanja iz poslovanja - 8.932 57.664 1.236.722 1.303.318
Kratkoročni finansijski plasmani - - - 842.900 842.900
Učešća u kapitalu - - - 207 207
Ostala potraživanja - - - 195.354 195.354
Ukupno - 8.942 72.792 2.278.275 2.360.009
  
Kratkoročne finansijske obaveze - - 13.789.246 - 13.789.246
Obaveze iz poslovanja 312 - 29.608 112.289 142.209
Dugoročne obaveze - - - - -
Ostale obaveze - - 11.429 3.541.470 3.552.899
Ukupno 312 - 13.830.283 3.653.759 17.484.354
  
Neto devizna pozicija 
na dan 31. decembar 2014. (312) 8.942 (13.757.491) (1.375.484) (15.124.345)
 
(ii) Rizik promena cena 
 
S obzirom da ulaganja Društva u vlasničke hartije od vrednosti nisu materijalna, Društvo 
smatra da nije izloženo bilo kakvom značajnom riziku promena cena vlasničkih hartija od 
vrednosti. 
 
(iii) Gotovinski tok i rizik kamatne stope 
 
Budući da Društvo nema značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Društva i novčani tokovi u 
velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. 
 
I) Kreditni rizik  
 
Društvo vrši prodaju preko distributera sa jasno definisanim rokovima plaćanja, kao 
instrumenti obezbeđenja plaćanja koriste se bankarske garancije i menice. 
 
Društvo ima politike koje ograničavaju iznos izloženosti kreditnom riziku prema bilo kojoj 
pojedinačnoj finansijskoj instituciji. Ograničavanje rizika se postiže disperzijom rizika na vise 
finansijskih institucija (banaka). 
 
Na dan 31. decembra 2015. godine najveći deo potraživanja od distributera je pokriven 
garancijama i menicama. 
 
Gotovina se plasira u finansijske institucije, za koje se smatra da u momentu deponovanja 
sredstava imaju minimalan rizik od neispunjenja obaveza. 
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 
Potraživanja od kupaca 
 
Maksimalna izloženost Društva po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po 
geografskim regionima data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2015 2014
  
Kupci u zemlji 1.287.431 1.236.722
Kupci u inostranstvu 98.053 66.596
Evro zona 98.053 66.596
Ostali - -
  
Ukupno 1.385.484 1.303.318
 
Maksimalna izloženost Društva po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po tipu 
ugovorne strane data je u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2015 2014
  
Trgovine na veliko 1.385.484 1.303.318
Trgovine na malo - -
Fizička lica - -
Ostali - -
  
Ukupno 1.385.484 1.303.318
 
Ispravka vrednosti 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca data je u narednoj tabeli: 
 
 

Bruto
Ispravka 

vrednosti
 

Bruto 
Ispravka 

vrednosti
U hiljadama RSD 2015. 2015. 2014. 2014.
  
Nedospela potraživanja 1.385.484 - 1.303.318 -
Docnja od 0 do 30 dana - - - -
Docnja od 31 do 60 dana - - - -
Docnja od 61 do 90 dana - - - -
Docnja od 91 do 120 dana - - - -
Docnja od 121 do 360 dana - - - -
Docnja preko 360 dana 254.183 254.183 254.443 254.443
  
Ukupno 1.639.667 254.183 1.557.761 254.443
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2015. 2014.
  
Na dan 1. januara 254.443 83.441
Rezervisanja za obezvređenje potraživanja  - 253.605
Ukidanje neiskorišćenog rezervisanja (260) (82.603)
  
Na dan 31. decembra 254.183 254.443
 
Maksimalna izloženost kreditnom riziku na dan izveštavanja je fer vrednost svake 
pojedinačne kategorije gore navedenih potraživanja. 
 
Od ukupnog iznosa potraživanja od kupaca najveći deo se odnosi na potraživanje od 
«Centrosinergije« RSD 947.707 hiljada i ovo potraživanje je pokriveno zalogom. 
 
Potraživanja od kupaca kao i ostala potraživanja su nekamatonosna.  
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 
Rizik likvidnosti 
 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine 
kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih 
obaveza i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Dopunski izvori finansiranja se 
obezbeđuju preko međukompanijskih zajmova. 
 
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2015. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do

3 meseca
3 meseca

Do 1 godine
1 do 

5 godina Ukupno
  
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 194.147 - - 194.147
Potraživanja iz poslovanja 1.385.484 - - 1.385.484
Kratkoročni finansijski plasmani - 532.755 - 532.755
Ostala potraživanja 5.703 - - 5.703
Ukupno 1.585.334 532.755 0 2.118.089

  
Kratkoročne finansijske obaveze - 8.148.949 - 8.148.949
Obaveze iz poslovanja 326.629 - - 326.629
Dugoročne obaveze - - 6.750.249 6.750.249
Ostale obaveze 4.685.382 - - 4.685.382
Ukupno 5.012.011 8.148.949 6.750.249 19.911.209
  
Ročna neusklađenost 
na dan 31. decembar 2015. (3.426.677) (7.616.194) (6.750.249) (17.793.120)
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 
Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 
dospeća, na dan 31. decembra 2014. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do

3 meseca
3 meseca

do 1 godine
1 do

5 godina
Preko 5 
godina Ukupno

  
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 18.230 - - - 18.230
Potraživanja 1.303.318 - - - 1.303.318
Kratkoročni finansijski plasmani - 842.900 - - 842.900
Učešća u kapitalu - - - 207 207
Ostala potraživanja 195.354 - - - 195.354
Ukupno 1.516.902 842.900 - 207 2.360.009
  
Kratkoročne finansijske obaveze - 13.789.246 - - 13.789.246
Obaveze iz poslovanja 142.209 - - - 142.209
Dugoročne obaveze  - - - - -
Ostale obaveze 3.552.899 - - - 3.552.899
Ukupno 3.695.108 13.789.246 - - 17.484.354
  
Ročna neusklađenost 
na dan 31. decembar 2014. (2.178.206) (12.946.346) - 207 (15.124.345)
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3. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak) 
 

3.1 Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 
 
Upravljanje rizikom kapitala 
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi akcionarima obezbedilo povraćaj 
(profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti, i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala 
sa ciljem da smanji troškove kapitala. 
 
Da bi očuvalo odnosno korigovalo strukturu kapitala, Društvo može da izvrši korekciju isplata 
dividendi akcionarima, vrati kapital akcionarima, izda nove akcije ili pak može da proda 
sredstva kako bi smanjila dugovanje. 
 
Društvo upravlja samo sopstvenim kapitalom i zadužuje se u okviru BAT Grupe. U skladu sa 
usvojenim standardima na nivou BAT Grupe održava se likvidnost Društva i prati njegova 
zaduženost. 
 
 2015. 2014.
  
Ukupne obaveze (bez kapitala) 19.961.742 17.541.795
Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  (194.147) (18.230)
Neto dugovanje 19.767.595 17.523.565
  
  
Ukupan kapital - -
  
Koeficijent zaduženosti / /
 
 

4. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja  
 
Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se na 
istorijskom iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje se 
veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 
 

4.1 Ključne računovodstvene procene i pretpostavke 
 
Društvo pravi procene i pretpostavke koje se odnose na budućnost. Rezultirajuće 
računovodstvene procene će, po definiciji, retko biti jednake ostvarenim rezultatima. O 
procenama i pretpostavkama koje sadrže rizik da će prouzrokovati materijalno značajne 
korekcije knjigovodstvenih vrednosti sredstava i obaveza u toku naredne finansijske godine 
biće reči u daljem tekstu. 
 
a) Porez na dobit 
 
Društvo podleže obavezi plaćanja poreza na dobit. Društvo priznaje obavezu za očekivane 
efekte pitanja proizašlih iz revizije, na osnovu procene da li će doći do dodatnog plaćanja 
poreza. Ukoliko se konačan ishod efekata tih pitanja na porez na dobit bude razlikovao od 
prvobitno knjiženih iznosa, razlika će se odraziti na tekući i odloženi porez na dobit i na 
rezervisanje za odložene poreske obaveze u periodu u kom se razlika utvrdi. 
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4. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja (Nastavak) 
 

4.1. Ključne računovodstvene procene i pretpostavke (Nastavak) 
 
b) Obaveze za penzije 
 
Sadašnja vrednost obaveza za penzije zavisi od brojnih faktora koji se određuju na aktuarskoj 
osnovu korišćenjem bojnih pretpostavki. Pretpostavke korišćene prilikom određivanja neto 
troškova (prihoda) za penzije uključuju diskontnu stopu. Bilo koje promene u ovim 
pretpostavkama uticaće na knjigovodstvenu vrednost obaveza za penzije. 
 
Društvo određuje odgovarajuću diskontnu stopu na kraju svake godine. To je kamatna stopa 
koja treba da bude primenjena prilikom određivanja sadašnje vrednosti očekivanih budućih 
gotovinskih isplata za koje se očekuje da će biti potrebne u cilju izmirenja obaveza za penzije. 
Prilikom određivanja odgovarajuće diskontne stope, Društvo uzima u razmatranje kamatne 
stope visokokvalitetnih obveznica Društva koje su iskazane u valuti u kojoj će obaveze za 
penzije biti plaćene i koje imaju rok dospeća koji približno odgovara rokovima dospeća 
obaveze za penzije. 
 
Ostale ključne pretpostavke koje se odnose na obaveze za penzije delom se zasnivaju na 
tekućim tržišnim uslovima (napomena 26). 
 

4.2. Ključna prosuđivanja u primeni računovodstvenih politika 
 
(a) Priznavanje prihoda 
 
Društvo je priznalo prihod od prodaje proizvoda u skladu sa MRS 18. Kupac ima pravo da 
poništi prodaju ukoliko je nezadovoljan kvalitetom proizvoda. 
 
Društvo veruje, a na osnovu prethodnog iskustva u sličnim prodajama, da do takve situacije 
neće doći. Stoga je Društvo priznalo prihod od ove transakcije u iznosu od 100%. 
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5. Prihodi od prodaje 
 
Analiza prihoda od prodaje po kategorijama 2015. 2014.
  
Prihod od prodaje:  
- proizvoda i usluga ostalim povezanim licima na dom. trž. 235.566 104.279
- proizvoda i usluga na domaćem tržištu  2.755.586 2.215.926
- gotovih proizvoda i usluga na ino tržištu  183.696 175.491
Ostali prihodi 266 422
  
Ukupno 3.175.114 2.496.118
 
 

6. Poslovni rashodi 
 
 2015. 2014.
  
Troškovi materijala (napomena 7) 2.263.327 936.074
Troškovi goriva I energije 49.885 35.942
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 
 (napomena 8) 282.631 264.527
Troškovi proizvodnih usluga (napomena 9) 1.606.207 1.451.679
Troškovi amortizacije (napomena 16) 184.163 190.358
Troškovi dugoročnih rezervisanja  - 3.380
(Povećanje) /smanjenje vrednosti zaliha učinaka  (184.089) 234.642
Prihod od aktiviranja učinaka i robe - (4)
Nematerijalni troškovi (napomena 10) 115.847 88.707
  
Ukupno 4.317.971 3.205.305
 
 

7. Troškovi materijala 
 
Troškove materijala čine sledeći troškovi: 
 
 2015. 2014.
  
Troškovi materijala za izradu 2.224.715 913.882
Troškovi ostalog (režijskog i pomoćnog) materijala 38.612 22.192
  
Ukupno 2.263.327 936.074
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8. Troškovi zarada i ostala lična primanja 
 
 2015. 2014.
  
Zarade-Neto 143.902 141.209
Doprinosi na zarade (na teret zaposlenih i poslodavca) 74.967 68.097
Porez na zarade 18.653 18.137
Lična primanja domaćih i stranih lica (ostalo) 17.533 11.781
Troškovi omladinskih zadruga 10.274 5.774
Troškovi po ugovorima o delu 686 1.170
Troškovi službenih putovanja 5.120 6.971
Troškovi prevoza 2.807 2.414
Dobrovoljno penziono osiguranje 5.636 5.893
Ostalo 3.053 3.081
  
Ukupno 282.631 264.527

 
 

9. Troškovi proizvodnih usluga 
 
 2015. 2014.
  
Troškovi podrške od BAT SEE, Beograd 516.348 566.151
Troškovi reklame 556.063 503.626
Troškovi naknade za licence 246.471 169.509
Troškovi istraživanja i razvoja 156.152 111.389
Troškovi održavanja 75.759 53.380
Troškovi telefona i transportni troškovi 13.801 11.646
Troškovi ostalih proizvodnih usluga 22.952 13.970
Zakup poslovnog prostora (Napomena 38)  18.619 21.926
Zdravstvene i ostale neproizvodne usluge 42 82
  
Ukupno 1.606.207 1.451.679
 
Troškovi naknada za licence od RSD 246.471 hiljada (2014: RSD 169.509 hiljada) se 
uglavnom odnose na naknade koje Društvo plaća kao korisnik licence za proizvodnju, 
prodaju, marketing i distribuciju cigareta marke Lucky Strike, Pall Mall, Kent, Lord i Viceroy za 
teritoriju tržišta Srbije i Crne Gore po ugovorima sa BAT Holdings Ltd i BAT Western Europe 
(od aprila 2013. sa BAT Germany). 
 
Troškovi podrške od BAT SEE, Beograd od RSD 516.348 hiljada, odnose se na usluge koje 
BAT SEE, Beograd pruža Društvu po ugovoru o tehničkoj podršci u oblasti kadrovskih 
resursa, informacionih tehnologija, korporativnih i regulatornih poslova, menadžmenta, 
marketinga i finansija. 
 
Troškovi reklame u 2015. godini su viši u odnosu na iste u 2014. godini usled promene 
strukture prodaje i portfolija. 
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10. Nematerijalni troškovi 
 
 2015. 2014.
  
Reprezentacija 1.891 2.025
Troškovi tehničkih i savetodavnih usluga od BAT Grupe 73.784 45.038
Porezi i doprinosi 8.172 9.000
Kursevi i seminari 413 340
Konsultantske usluge 1.140 871
Revizorske i konsultantske usluge 1.896 1.692
Troškovi osiguranja 4.881 6.405
Provizije banaka 840 202
Drugi poslovni rashodi 22.830 23.134
  
Ukupno 115.847 88.707
 
Troškovi tehničkih i savetodavnih usluga od BAT Grupe manji su u odnosu na prethodnu 
godinu zbog smanjenog volumena.  
 
Druge poslovne rashode čine: troškovi obezbeđenja RSD 13.880 hiljada (u 2014. RSD 
13.218 hiljada), troškovi licence za trgovanje duvanskim proizvodima RSD 1.926 hiljada (u 
2014. 1.926 hiljada), naknade za osobe sa invaliditetom, troškovi platnog prometa, članarina. 
 
 

11. Finansijski prihodi  
 
 2015. 2014.
  
Prihodi kamata 15.227 22.660
Pozitivne kursne razlike 74.414 22.308
Pozitivne kursne razlike - povezana pravna lica 1.263 185
Pozitivne kursne razlike - ostala povezana pravna lica 15.104 -
Ostali finansijski prihodi 1.127 -
  
Ukupno 107.135 45.153
 
Prihod od kamata od RSD 15.227 hiljada (u 2014. RSD 22.660 hiljada) odnose se na prihode 
od kamata po oročenim depozitima. Dati krediti povezanim pravnim licima su beskamatni.  
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12. Finansijski rashodi 
 
 2015. 2014.
  
Rashodi kamata 533 2.387
Rashodi kamata - povezana pravna lica 443.518 384.809
Rashodi kamata - ostala povezana pravna lica 6.145 --
Negativne kursne razlike 35.121 21.123
Negativne kursne razlike - povezana lica 64.930 769.939
  
Ukupno 550.247 1.178.258
 
U finansijske rashode sa povezanim licima uključeni su i troškovi po osnovu diskontovanja 
beskamatne pozajmice date povezanom licu BAT SEE d.o.o. u iznosu od RSD 6.145 hiljada. 
 
 

13. Ostali prihodi 
 
 2015. 2014.
  
Prihodi od prodaje materijala po osnovu izvoza 76.818 1.838
Prihodi od prodaje osnovnih sredstava 1.173 22.772
Prihodi od Ugovorenih kazni  - 15.121
Ostali prihodi 47.724 19.302
  
Ukupno 125.715 59.033
 
Prihodi od prodaje materijala u iznosu od RSD 76.818 hiljada odnose se na izvoz duvana. 
 
Ostale prihode u 2015. godini čine prihodi od ukidanja rezervisanja RSD 46.073 hiljada, kao i 
ostali nepomenuti prihodi. 
 

14. Ostali rashodi  
 
 2015. 2014.
  
Gubici po osnovu rashodovanja NPO (napomena 16)  136 5.772
Gubici po osnovu prodaje materijala 56.077 -
Otpis zaliha materijala – uništenje 9.322 50.928
Ostali troškovi  5.563 32.493
  
Ukupno 71.098 89.193
 
Gubici po osnovu prodaje materijala u iznosu od RSD 56.077 hiljada odnosi se na izvezeni 
duvan u 2015.godini. 
 
U 2015. u ostale troškove uključeni su troškovi kazne u iznosu od RSD 3.412 hiljada, u 2014. 
tu su troškovi obezvređivanja zaliha rezervnih delova RSD 20.043 hiljada, kao i troškovi 
obezvređenja kratkoročnih potraživanja tadašnjeg distributera Direktne trgovine sa kojim je u 
2014. prekinuta saradnja u iznosu od RSD 12.097 hiljada. 
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15. Porez na dobit 
 
 2015. 2014.
  
Tekući porez 123 1.768
  
Ukupno 123 1.768
 
Porez na dobit Društva se razlikuje od teorijskog iznosa koji bi nastao primenom prosečne 
propisane poreske stope na dobit pre oporezivanja koja je utvrđena u finansijskim 
izveštajima. Razlike su sledeće: 
 
 2015. 2014.
  
Gubitak pre oporezivanja (bilans uspeha) 1.531.412 1.886.992
Poreska stopa 15% 15%
Porez obračunat po propisanoj poreskoj stopi (229.712) (283.049)
Rashodi koji nisu priznati u poreskom bilansu 737.855 776.008
Poreski gubitak koji nije priznat u bilansu stanja/uspeha (508.143) (492.960)
Transakcije koje se oporezuju odvojeno 123 1.768
  
Ukupni porez 123 1.768
 
Preduzeće je u 2015. godini ostvarilo kapitalnu dobit u iznosu od RSD 598 hiljada po osnovu 
prodaje investicione nekretnine i dela gradskog građevinskog zemljišta u Novim Sadu koje je 
prevedeno u vlasništvo i odmah prodato. Prihod ostvaren iznosi RSD 598 hiljada (napomena 
13), knjigovodstvena vrednost zemljišta nije bila evidentirana u knjigama jer je u pitanju 
gradsko građevinsko zemljište, a knjigovodstvena vrednost investicione nekretnine iznosi 
RSD 1.053 hiljada (napomena16) tako da je ostvarena kapitalna dobit u iznosu od RSD 209 
hiljada. Oporeziva dobit utvrđena je primenom stope poreza 15% uz iskorišćenje poreskog 
kredita 33% oporezive dobiti. 
 
Poreski gubici utvrđeni u poreskom bilansu mogu se preneti na račun dobiti iz budućih 
obračunskih perioda za period od deset godina za gubitke nastale u periodu od 2005-2009 
godine, odnosno za period od pet godina za gubitke nastale od 2010. godine. 
 
Za ulaganja u osnovna sredstva za obavljanje pretežne delatnosti priznaje se pravo na 
poreski kredit u visini od 20% od izvršenog ulaganja, s tim što ne može biti veći od 33% 
obračunatog poreza u godini u kojoj je izvršeno ulaganje. Izmenama Zakona o porezu na 
dobit, koje su stupile na snagu od 01.01.2014. prestalo je da se priznaje pravo na poreski 
kredit za nova ulaganja. Pravo na poreski kredit može se ostvariti samo za stara ulaganja 
ostvarena u periodu između 2005-2014.  
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16. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 

 Zemljište
Građevinski 

objekti
Mašine i 
oprema

NPO u 
pripremi Druge NPO Avansi Ukupno 

  
Početno stanje neotpisane vrednosti 526.805 1.391.531 755.356 22.424 355 2.574 2.699.045 
Povećanja  - - - 32.025 - 718 32.743 
Prenos sa NPO u pripremi na NPO i 
 nematerijalna ulaganja - 28.302 14.402 (41.923) - (781) - 
Otuđenja, otpisi i prodaja - (82) (1.771) - - - (1.853) 
Ostale promene (5.178) 15 1.245 1.409 1.167 (1.793) (3.135) 
Amortizacija (napomena 6) - (60.457) (129.794) - (107) - (190.358) 
Stanje na dan 31. decembra 2014. 521.627 1.359.309 639.438 13.935 1.415 718 2.536.442 

  
Nabavna/revalorizovana vrednost 521.627 2.597.055 2.588.224 13.935 1.629 718 5.523.188 
Ispravka vrednosti - (1.237.746) (1.948.786) - (214) - (3.186.746) 
Ukupno 521.627 1.359.309 639.438 13.935 1.415 718 2.536.442 

  
Godina završena na dan 31.decembra 2014.  
Početno stanje neotpisane vrednosti 521.627 1.359.309 639.438 13.935 1.415 718 2.536.442 
Povećanja  - - - 28.231 - 8.199 36.430 
Prenos sa NPO u pripremi na NPO i 
 nematerijalna ulaganja - - 18.612 (17.894) - (718) (0) 
Otuđenja, otpis i prodaja  - - (115) - - - (115) 
Ostale promene - - - (139) (1.053) - -1.192 
Amortizacija (napomena 6) - (59.911) (124.227) - (25) - (184.163) 
Stanje na dan 31. decembra 2015. 521.627 1.299.398 533.708 24.133 337 8.199 2.387.402 

 

521.627 2.597.055 2.606.721 24.133 576 8.199 5.758.311 Nabavna revalorizovana vrednost 
Ispravka vrednosti - (1.297.657) (2.073.013) - (239) - (3.370.909) 
Neotpisana vrednost na dan 31. decembra 2013. 521.627 1.299.398 533.708 24.133 337 8.199 2.387.402 

 
Imajući u vidu trenutno stanje u industriji kao i trenutnu profitabilnost Društva, izvršen je test obezvređenja osnovnih sredstava odnosno test 
nadoknadive vrednosti istih u skladu sa zahtevima MRS 16: Umanjenje vrednosti imovine. Na osnovu sprovedenog testa utvrđeno je da 
nadoknadiva (upotrebna) vrednost osnovnih sredstava prevazilazi njihovu sadašnju vrednost u knjigama, te nije utvrđena potreba za 
obezvređenjem imovine na dan 31. decembra 2015. godine. 
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17. Zalihe 
 
 2015. 2014.
  
Materijal  546.264 690.440
Rezervni delovi 65.644 59.910
Gotovi proizvodi 608.337 424.249
Dati avansi za zalihe i usluge 43.467 13.196
Ispravka vrednosti rezervnih delova (20.043) (20.043)
  
Ukupne zalihe - neto 1.243.669 1.167.752
 
Povećanje/(smanjenje) vrednosti gotovih proizvoda iskazuje se u korist ili na teret poslovnih 
rashoda u bilansu uspeha (napomena 6). 
 
Rezervni delovi koji imaju status mirovanja dve godine i više, nude se na prodaju drugim 
fabrikama iz BAT grupe ili u nekim slučajevima eksternim licima i po tom osnovu se radi 
ispravka vrednosti zaliha rezervnih delova. U 2015 godini nije bilo prodaje rezervnih delova. 
 
Rukovodstvo je uradilo analizu vrednovanja zaliha po neto prodajnoj ceni i nisu 
identifikovana značajna umanjenja. 
 
 

18. Potraživanja 
 
 2015. 2014.
  
Kupci – ostala povezana pravna lica u zemlji 91.327 226.610
Kupci – ostala povezana pravna lica u inostranstvu 89.505 13.773
Kupci u zemlji 1.450.287 1.264.555
Kupci u inostranstvu 8.548 52.823
Ispravka vrednosti (254.183) (254.443)
  
Potraživanja od kupaca-neto 1.385.484 1.303.318
 
Na dan 31. decembra 2014. godine nedospela potraživanja po osnovu prodaje u iznosu od 
RSD 1.385.484 hiljada (2013: RSD 1.303.318 hiljada) su u potpunosti naplativa. 
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19. Druga potraživanja  
 
 2015. 2014.
  
Potraživanja od zaposlenih 950 -
Potraživanja po osnovu pretplaćenih ostalih poreza 389 621
Ostala potraživanja 1.634 194.733
  
Ukupno 2.973 195.354
 
Druga potraživanja u 2014. godini se odnose najvećim delom na potraživanja od Grupe za 
dato odobrenje po osnovu usluga tehničke podrške. U 2015. potraživanja su reklasifikovana 
na avanse. 
 
 

20. Kratkoročni finansijski plasmani  
 
 2015. 2014.
  
Kratkoročni plasmani u zemlji  17.444 17.506
Kratkoročni plasmani u zemlji povezana lica  538.900 842.900
Ispravka vrednosti kratkoročnih plasmana u zemlji  (23.589) (17.506)
  
Ukupno 532.755 842.900
 
Ukupan iznos kratkoročnih plasmana na dan 31. decembar 2015. godine od RSD 17.444 
hiljada (2014. RSD 17.506 hiljada) nalazi se na ispravci. Kratkoročni plasmani se odnose na 
kratkoročne kredite date poljoprivrednim proizvođačima (kooperantima) u periodu od 2003. 
do 2007. godine. Društvo na dan 31. decembar 2015. godine ima kratkoročne plasmane 
prema povezanim licima u iznosu RSD 538.900 hiljada (u 2014. 842.900 hiljada) u vidu 
pozajmice. Pozajmica se odobrava bez kamate, i uz maksimalni iznos pozajmice do RSD 
1.400.000 hiljada dinara. Vrednost potraživanja svedena je na 31.12.2015. na fer vrednost 
diskontovanjem uz diskontnu stopu od 8.96% i po tom osnovu imamo RSD 6.145 hiljada 
rashoda. (napomena 13.). 
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21. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
 2015. 2014.
  
Tekući računi 161.811 3.092
Devizni račun – (dinarska protivvrednost za EUR) 30.312 15.128
Devizni račun-(dinarska protivvrednost za USD) 2.024 10
  
Ukupno 194.147 18.230
 
Ponderisana prosečna kamatna stopa na kratkoročne depozite u dinarima u 2015. je bila 
1.93 % (2014. 4.91%), a depoziti su imali prosečan rok dospeća od 6.83 dana (2014. 
prosečan rok dospeća od 6.48 dana), Prosečna kamatna stopa za oročene depozite na 
sredstva u RSD u 2015. iznosila je 4.76% (2014. 5.33%). 
 
 

22. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja 
 
 2015. 2014.
  
PDV plaćen pri uvozu 2.730 -
Unapred plaćeni troškovi marketinga - 1.587
Unapred obračunata akciza 3.459.062 2.254.020
  
Ukupno 3.461.792 2.255.607
 
Unapred obračunata akciza u iznosu od RSD 3.459.062 hiljada (2014. RSD 2.254.020 
hiljada) se odnosi na obračunatu i plaćenu akcizu prilikom transfera cigareta iz akciznih u 
neakcizno skladište, a u skladu sa Zakonom o akcizama. 
 
 

23. Vanbilansna aktiva i pasiva 
 
 2015. 2014.
  
Vanbilansna aktiva:  
Tuđi materijal i roba 3 2.244
Tuđa oprema 9.178 5.760
Bankarske garancije za carinsku proceduru 160.000 180.000
  
Ukupno 169.181 188.004
  
Vanbilansna pasiva:  
Obaveza za tuđi materijal i robu 3 2.244
Obaveza za tuđu opremu 9.178 5.760
Obaveza za bankarske garancije za carinsku proceduru 160.000 180.000
  
Ukupno 169.181 188.004
 
Ukupna vanbilansna aktiva i pasiva sadrže vrednosti uzetih putničkih automobila u operativni 
lizing, kao i uzetih bankarskih garancija za držanje robe u sopstvenom carinskom skladištu 
od strane Unicredit banke. 
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24. Kapital 
 
Osnovni kapital uključuje u celini akcijski kapital: 
 
 2015. 2014.
  
Akcijski kapital 893.438 893.438
Ostali kapital 9.120 9.120
  
Ukupno 902.558 902.558
 
 Akcijski 

kapital
Ostali

kapital
Emisiona 

premija
Rev. 

rezerve Gubitak Ukupno

   

Stanje 1. januara 2014. 2.536.654 9.120 1.595.572
 

472.296 (4.613.642) (7.333.225)

Gubitak   (1.888.760) (1.888.760)

Pokriće gubitka (1.643.216) - (1.595.572) - 3.238.788 -

Ukupno 893.438 9.120 - 472.296 (3.263.614) (9.221.985)

Prenos gubitka iznad visine kapitala - - - - 9.221.985 9.221.985

   

Stanje 31. decembra 2014. 893.438 9.120 - 472.296 (1.374.854) -

   

Gubitak za 2015. - - - - (1.531.535) (1.531.535)

Ukupno 893.438 9.120 - 472.296 (12.128.374) (10.753.520)

Prenos gubitka iznad visine kapitala - - - - 10.753.520 10.753.520

   

Stanje 31. decembra 2015. 893.438 9.120 - 472.296 (1.374.854) -

 

 Broj akcija 
Obične akcije 

(000 RSD) 
Ukupno

(000 RSD)
  
Akcije 893.438 893.438 893.438
  
Stanje 31. decembra 2015. 893.438 893.438 893.438
 
Ukupan emitovan broj običnih akcija na dan 31. decembra 2015. godine iznosi 893.438 
akcija (31. decembra 2013. godine 893.438 akcija). Sve emitovane akcije su u potpunosti 
isplaćene.  
 
U toku 2015. godine od strane BAT (Serbia) Ltd. London nije bilo kupovine akcija od 
manjinskih akcionara.  
 
Revalorizacione rezerve nastale su u 2013. na osnovu uknjiženja gradskog građevinskog 
zemljišta u Vranju i Zrenjaninu kao imovine Društva a na osnovu procene vrednosti urađene 
od strane procenitelja. 
 
Vlasnička struktura akcijskog kapitala se nije menjala u odnosu na 2013. godinu i na dan 31. 
decembra 2014. godine struktura je kao što sledi: 
 
BAT (Serbia) Ltd. London  88.10%
Manjinski akcionari  0.93%
Privatizacioni registar  10.97%
  
Ukupno  100.00%
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25. Ostali kapital 
 
Ostali kapital u iznosu od RSD 9.120 hiljada (31. decembra 2014. godine – RSD 9.120 
hiljada) odnosi se na sredstva izdvojena za finansiranje stambenih potreba zaposlenih. 
 
 

26. Dugoročna rezervisanja  
 
Dugoročna rezervisanja se u potpunosti odnose na rezervisanja za naknade i druge 
beneficije zaposlenih: 
 
 2015. 2014.
  
Otpremnine  10.684 10.684
Jubilarne nagrade 18.033 18.033
  
Ukupno 28.717 28.717
 
Promene na računima rezervisanja u toku 2014. godine su bile kao što sledi: 
 

 Otpremnine
Jubilarne 

nagrade Ukupno
  
Na dan 1. januara 2014. 11.562 11.915 22.670
  
(Smanjenje)/povećanje rezervisanja  (878) 4.466 3.588
  
Na dan 31. decembra 2014. 10.684 18.033 28.717
  
Povećanje/smanjenje rezervisanja za 
 otpremnine i jubilarne nagrade  - - -
Kamatni trošak - - -
  
Na dan 31. decembra 2015. 10.684 18.033 28.717
 
Na dan 31.12.2014. godine Društvo je priznalo dugoročno rezervisanje u iznosu od RSD 
28.716 hiljada po osnovu obaveze za otpremnine za odlazak u penziju i jubilarne nagrade. 
Na osnovu obračuna aktuara u 2014. godini povećano je rezervisanje za otpremnine u 
iznosu od 925 hiljada i jubilarne nagrade u iznosu od 4.466 hiljade dinara, dok je po osnovu 
ukidanja rezervisanja za otpremnine evidentiran prihod od RSD 1.803 hiljada (napomena 13). 
 
U 2015. nije bilo promena, procena je da nije bilo potrebe raditi novu kalkulaciju obzirom da 
su pretpostavke koje se odnose na strukturu i brojno stanje zaposlenih ostale nepromenjene. 
 
Osnovne aktuarske pretpostavke koje su korišćene su za obračun ovih rezervisanja u 
prethodnom periodu: 
 
Diskontna stopa  8%
Buduća povećanja zarada  5%
Tabele smrtnosti SZS  2000-02
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27. Dugoročne obaveze  
 
 2015. 2014.
  
Obaveze prema povezanim pravnim licima dugoročni 
 krediti odobreni od BAT Serbia ltd u RSD (napomena 39) 6.750.249 -
  
Ukupno 6.750.249 -
 
Dospeće dugoročnih kredita:  
 
 2015. 2014.
  
Od 1 do 5 godina  6.750.249 -
  
Ukupno 6.750.249 -
 
Knjigovodstvena vrednost kredita Društva izražena je u sledećim valutama: 
 
  2015.
  
RSD  -
EUR  6.750.249
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28. Kratkoročne finansijske obaveze  
 
 2015. 2014.
  
Kratkoročni krediti od matičnih i zavisnih pravnih lica 8.148.949 13.789.246
  
Ukupno 8.148.949 13.789.246
 
Knjigovodstvena vrednosti kredita Društva izražena je u sledećim valutama: 
 
 2015. 2014.
  
U hiljadama RSD 8.148.949 13.789.246
EUR 67.000.000 114.000.000
 
Ukupne obaveze po kratkoročnim kreditima odnose se na kredit odobren od BAT Serbia ltd u 
iznosu od EUR 67.000.000, sa rokom dospeća u periodu od 2016. do 2017. godine. Kamatna 
stopa 2.61%+3M EUR LIBOR (za iznos od EUR 58.500.000) i 5.79%+3M EUR LIBOR (za 
iznos od EUR 8.500.000). 
 
 

29. Obaveze iz poslovanja 
 
 2015. 2014.
  
Dobavljači:  
Dobavljači – ostala povezana pravna lica u zemlji 159.697 68.811
Dobavljači – ostala povezana pravna lica u inostranstvu  62.467 26.715
Dobavljači u zemlji 94.425 43.478
Dobavljači u inostranstvu 10.040 3.205
  
Ukupno 326.629 142.209
 
Obaveze prema dobavljačima ne nose kamatu i imaju valutu plaćanja koja se kreće u 
rasponu od 30 do 60 dana. 
 
Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost obaveza iz poslovanja odražava njihovu 
fer vrednost na dan bilansa stanja. 
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30. Obaveze po osnovu PDV-a, ostale poreske obaveze i pasivna vremenska razgraničenja 
 
 2015. 2014.
  
Obaveze za porez na dodatu vrednost  255.314 308.539
Obaveze za akcizu i druge poreske obaveze 4.178.007 3.018.281
Pasivna vremenska razgraničenja 270.267 254.623
  
Ukupno 4.703.588 3.581.443
 
U okviru klase 48 pored obaveza za akcizu u iznosu RSD 4.177.844 hiljada prikazane su i 
druge poreske obaveze u iznosu od RSD 123 hiljada 
 
U 2015. godini obaveze su veće u odnosu na 2014. jer je došlo do povećanja obima prodaje. 
 
Pregled pasivnih vremenskih razgraničenja 
 
 2015. 2014.
  
Razgraničeni obračunati troškovi – marketing 170.050 174.227
Razgraničeni obračunati troškovi – otpremnina  23.598 26.958
Razgraničeni obračunati troškovi – neiskorišćeni god. odmori 25.339 25.087
Razgraničeni obračunati troškovi – licenca 33.385 1.034
Razgraničeni obračunati troškovi – opex 16.987 27.317
Ostalo 908 -
  
Ukupno 270.267 254.623
 
Razgraničeni obračunati troškovi za marketing odnose se uglavnom na troškove vezane za 
promotivne i marketinške aktivnosti. 
 
Razgraničeni obračunati troškovi – otpremnina odnose se na troškove po programu 
restrukturiranja. 
 
 

31. Ostale kratkoročne obaveze  
 
 2015. 2014.
  
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 3.610 180
  
Ukupno 3.610 180
 
Ostale obaveze u 2015. se odnose na kamatu po kreditima iz grupe za poslednji kvartal 
2015. koja je izmirena u prvom kvartalu 2016. Za 2016. kamata je plaćena do kraja godine. 
 
 Rukovodstvo Društva smatra da iskazana vrednost ostalih kratkoročnih obaveza odgovara 
njihovoj fer vrednosti na dan bilansa stanja. 
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32. Odložena poreska sredstva i obaveze 
 
Odložena poreska sredstva i obaveze se „prebijaju“ kada postoji zakonski izvršivo pravo da 
se „prebiju“ tekuća poreska sredstva sa tekućim poreskim obavezama i kada se odloženi 
porez na dobit odnosi na istu fiskalnu vlast. 
 
Društvo je na dan 31. decembra 2015. godine utvrdilo privremenu razliku od RSD 30.797 
hiljada ali nije priznalo odloženo poresko sredstvo (na dan 31.12.2014. RSD 140.192 hiljada). 
Privremene razlike odnose se isključivo na razlike do kojih dolazi u obračunu amortizacije 
prema MRS i obračunu amortizacije za poreske svrhe. 
 
Takođe, Društvo na dan 31. decembra 2015. godine je priznalo odložena poreska sredstva 
nastala po osnovu gubitaka iz tekuće i prethodnih godina i poreskih kredita, koji se mogu 
preneti na teret buduće oporezive dobiti u iznosu od RSD 41 hiljada, sto cini 33% od 
utvrđene (kapitalne) dobiti za 2015. godinu.(2014. RSD 871 hiljada). 
 
 

33. Gubitak iznad visine kapitala 
 
Gubitak iznad visine kapitala u iznosu od RSD 10.753.520 hiljada (2013: 9.221.986 hiljada) i 
prikazuje se u pasivi kao bilansirajuća stavka. 
 
 

34. Usaglašavanje potraživanja i obaveza 
 
Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 
2015. Društvo nema neusaglašenih potraživanja i obaveza. 
 
 

35. Transakcije sa povezanim pravnim licima  
 
Većinski vlasnik Društva je BAT (Serbia) Ltd. (registrovano u UK, London) u čijem se 
vlasništvu nalazi 88.10 % akcija Društva sa stanjem na dan 31. decembra 2013. godine i ono 
ima status matičnog Društva u odnosu na BAT Vranje. Preostalih 11.90% akcija je u 
vlasništvu Privatizacionog registra Republike Srbije (10.97%) i manjinskih akcionara (0.93%). 
 
Sa povezanim pravnim licima unutar BAT grupe obavljene su sledeće transakcije: 
 
a) Prodaja roba i usluga 
 

 
Odnos 

Društva 2015. 2014.
  
Prodaja roba povezano 1.614.991 1.665.311
Prodaja usluga povezano 16.311 417
  
Ukupno 1.631.302 1.665.728
 
Počev od jula 2014. Društvo prodaje gotov proizvod (cigarete) povezanom licu u zemlji BAT 
SEE iz Beograda. U inostranstvu TDR Skoplje. Pored toga Društvo je izvršilo prodaju duvana 
povezanom licu BAT UK, BAT SPB CJSC i BAT SCWE, kao i prodaju repromaterijala 
povezanom licu - BAT SCWE, dok su usluge vršene za: BAT SEE Beograd, BAT Germany, 
BAT Investment l.t.d., BAT UK. 
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35. Transakcije sa povezanim pravnim licima (Nastavak) 
 
b) Nabavka roba i usluga 
 

 
Odnos 

Društva 2015. 2014.
  
Nabavka roba povezano 1.268.254 307.520
Nabavka usluga povezano 1.357.417 1.056.655
  
Ukupno 2.625.671 1.364.175
 
Sa povezanim pravnim licima usluge se ugovaraju na ’ trošak plus’ bazi uz maržu između 6% i 
10%. Roba se nabavlja/prodaje po cenama koje važe za nepovezana pravna lica. 
 
Nabavka roba odnosi se na nabavku duvana i filter štapića u 2015., dok se usluge odnose na 
usluge tehničke i savetodavne podrške, usluge treninga i usluge licenci. 
 
Nabavku robe Društvo je vršilo od: BAT WECT, BAT GLP, dok su usluge nabavljane od: BAT 
Nemačke, BAT Engleske, BAT Shared service, BAT WE B.V., BAT GSD, BAT SEE Beograd. 
 
c) Salda sa povezanim licima 
 

 
Odnos 

Društva 2015. 2014.
  
Potraživanja od povezanih pravnih lica 
(napomena 18) povezano 180.832 240.382
BAT SEE  90.327 226.610
BAT SPB CJSC  29.424 -
BAT WECT LTD  52.717 390
TDR DPTU SKOPJE DOOL  14.364 -
BAT GLP UK  - 295
BAT GERMANY  - 4.155
BAT SCWE LIMITED  - 8.932
   
Kratkoročni plasmani  povezano 532.755 842.900
   
Obaveze prema povezanim pravnim licima 
(napomena 29) povezano (222.164) (95.526)
BAT SEE (159.697) (68.811)
BAT GERMANY (4.915) (1.824)
BAT HOLDINGS LIMITED (21.859) (24.729)
BAT WESTERN EUROPE COM TRAD  (4.761) -
BAT SHARED SERVICE(GSD)LTD (1.833) -
BATMARK LIMITED (113) (162)
BAT INVESTMENTS LTD (2.109) -
BAT HOLDINGS LIMITED (796) -
BAT GLP (26.081) -
   
Obaveze po kreditima (napomene 27 i 28) povezano (14.899.198) (13.789.246)
  
Ukupno potraživanja / (obaveze) (14.401.630) (12.801.489)
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35. Transakcije sa povezanim pravnim licima (Nastavak) 
 
Potraživanja od povezanih lica uglavnom se odnose od potraživanja za prodaju gotovih 
proizvoda povezanom licu u zemlji BAT SEE d.o.o., kao i potraživanja za prodaju duvana 
povezanim licima iz inostranstva BAT SPB CJSC iz Rusije i BAT WECT LTD iz Engleske. 
 
Obaveze prema povezanim pravnim licima potiču uglavnom od kupovnih transakcija i 
dospevaju u periodu 30 do 60 dana nakon datuma kupovine. Obaveze ne sadrže kamatu. 
 
d) Naknade ključnom rukovodstvu 
 
Odlukama Skupštine akcionara određeno je da članovi Upravnog i Nadzornog odbora 
obavljaju svoju dužnost bez posebne nadoknade. 
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36. Gubitak po akciji 
 
Gubitak po akciji se računa tako što se ukupan gubitak podeli ponderisanim prosečnim 
brojem osnovnih akcija u emisiji tokom perioda. 
Osnovni gubitak po akciji izračunava se tako što se dobit/gubitak, koji pripada akcionarima 
Društva matičnog pravnog lica, podeli ponderisanim prosečnim brojem običnih akcija u 
opticaju za period isključujući obične akcije koje je Društvo otkupilo i koje se drže kao 
sopstvene akcije (Napomena 24). 
 
 2015. 2014.
  
Ponderisan prosečni broj običnih akcija 893.438 893.438
Gubitak za godinu-neto 1.531.535 1.888.760
  
Osnovni gubitak po akciji (u dinarima) 1.714,20 2.114,04
 
 

37. Potencijalne obaveze 
 
a) Bankarske i druge garancije 
 
Društvo je imalo potencijalne finansijske obaveze u vezi sa bankarskim i drugim garancijama 
i po drugim osnovama koje su nastale u redovnom toku poslovanja. Ne očekuje se da će 
usled potencijalnih obaveza doći do materijalno značajnih finansijskih obaveza. U toku 
redovnog poslovanja, Društvo je izdalo garancije trećim licima u iznosu od RSD 160.000 
hiljada (u 2014. RSD 180.000 hiljada). Garancije su evidentirane u okviru vanbilansnih 
sredstava i obaveza. 
 
b) Oporezivanje 
 
Poreski sistem Republike Srbije je u procesu kontinualne revizije i izmena. Međutim, još 
uvek postoje različita tumačenja poreskih propisa. U različitim okolnostima poreski organi 
mogu imati različite pristupe određenim pitanjima i mogu utvrditi dodatne poreske obaveze 
zajedno sa naknadnim zateznim kamatama i penalima. U Republici Srbiji poreski period 
ostaje otvoren tokom 5 godina. Rukovodstvo Društva smatra da su poreske obaveze 
uključene u ove finansijske izveštaje pravilno iskazane.  
 
c) Transferne cene 
 
Poreski propisi Republike Srbije obuhvataju propise vezano za cene između povezanih 
pravnih lica. Važeći propisi definišu princip jednakih uslova odnosno da se transakcije sa 
povezanim pravnim licima obavljaju po istim uslovima kao i sa trećim licima, kao i metode 
utvrđivanja transfernih cena. Društvo smatra da su uslovi pod kojima se odvijaju postojeće 
transakcije između povezanih lica u skladu sa poreskim zahtevima u pogledu transfernih 
cena.  
 
d) Polise osiguranja 
 
Društvo ne drži polise osiguranja u pogledu imovine, poslovanja, obaveza za proizvode niti u 
pogledu javnih obaveza ni ostalih rizika koji se mogu osigurati. 



“BRITISH AMERICAN TOBACCO VRANJE” A.D. VRANJE 
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31. decembra 2015. 
(Svi iznosi su izraženi u 000 RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 
 
 

 41

37. Potencijalne obaveze (nastavak) 
 
e) Pitanja zaštite životne sredine  
 
Propisi o životnoj sredini u Republici Srbiji su u procesu razvoja i Društvo je za 2015. godinu 
iskazalo obaveze za naknadu u iznosu od RSD 568 hiljada, dok za pravne, konsultantske 
usluge, proučavanje lokacije, dizajn i primenu korektivnih planova, koji se odnose na pitanja 
zaštite životne sredine Društvo veruje da ne postoji zakonska ili izvedena obaveza.  
 
f) Sudski procesi 
 
Sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine Društvo je imalo ukupno 17 sudskih i drugih 
nezavršenih sporova.  
 
Ukupna utužena potraživanja BAT Vranje, bez kamate i sudskih troškova iznose oko RSD 
4.724 hiljada.  
 
Ukupne potencijalne obaveze BAT Vranje po osnovu sudskih sporova, bez kamate i sudskih 
troškova, iznose oko RSD 4.284 hiljada.  
 
 

38. Preuzete obaveze  
 
Društvo ima ugovore o zakupu koji se odnose na zakup skladišnog prostora i zakup vozila, i 
na godišnjem nivou ukupno iznose RSD 18.619 hiljada (u 2014. RSD 21.926 hiljada). 
Troškovi po tom osnovu priznati su u bilansu uspeha Društva (napomena 9). Većina ugovora 
je zaključena na neodređeno vreme. Ovi ugovori se mogu otkazati, a Društvo je u obavezi da 
najavi raskid ugovora 1-3 meseca unapred. 
 
Društvo u 2015. nije ostvarilo prihode po osnovu davanja u zakup magacinskog prostora i 
poljoprivrednog zemljišta. 
 
 

39. Događaji nakon datuma bilansa 
 
Društvu je krajem 2015. odobren kredit od Matičnog Društva BAT Serbia ltd u iznosu od EUR 
40.000 hiljada, s tim da je prva tranša kredita stigla u 2016. godine u iznosu od EUR 36.500 
hiljada, dok će ostatak kredita biti primljen u toku 2016. 





U skladu sa članom 50. stav 3 Zakona o tržištu kapitala ("Službeni glasnik RS" broj 31/2011) i članom 3. Pravilnika o sadržini, 
formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih i kvartalnih izveštaja javnih društava ("Službeni glasnik RS" broj 14/2012), 
Zakonom o računovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 62/2013), izdavalac British American Tobacco Vranje  a.d., iz Vranja  objavljuje:  
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ 
O POSLOVANJU AKCIONARSKOG DRUŠTVA 

 
I Opšti podaci  

1) poslovno ime, sedište i adresa, matični 
broj i PIB akcionarskog društva 

British American Tobacco Vranje a.d. 

2) web site i e-mail adresa  
3) broj i datum rešenja o upisu u registar 
privrednih subjekata 

2124/2005 od 28.02.2005 

4) delatnost (šifra i opis) 1200- proizvodnja duvanskih proizvoda  
5) broj zaposlenih 121 
6) broj akcionara 116 
7) 10 najvećih akcionara (ime i prezime, 
poslovno ime pravnog lica sa brojem 
akcija i učešćem u osnovnom kapitalu) 

British American Tobacco br. akcija 787.095 učešće u kapitalu 88.10% 

8) vrednost osnovnog kapitala 893.438,00 
9) broj izdatih akcija (običnih i 
prioritetnih, sa ISIN brojem i CFI kodom) 

893.438 (sve akcije su izdate kao obične akcije) 
CFI kod ESVUFR 
ISIN broj RSDIVVE15503 
Serija «A»  21.092 
Serija «B» 652.787 
Serija «C» 137.284 
Serija «D»  82.275 

10) podaci o zavisnim društvima (do pet 
najznačajnijih subjekata konsolidacije) – 
poslovno ime, sedište i poslovna adresa 

 

11) poslovno ime, sedište i poslovna 
adresa revizorske kuće koja je revidirala 
poslednji finansijski izveštaj 

KPMG  d.o.o. 
Kraljice Natalije 11 
11000 Novi Beograd 

12) poslovno ime organizovanog tržišta 
na koje su uključene akcije 

Beogradska berza a.d. 
Omladinskih brigada 1a 
11070 Novi Beograd 

II Podaci poslovnim aktivnostima i organizacionoj strukturi 
1) Članovi uprave 
 

Predsednik 
Upravnog odbora 

Član Upravnog 
odbora 

Član Upravnog 
odbora 

Član Upravnog 
odbora 

Član Upravnog 
odbora 

ime, prezime i  
prebivalište 

Athanasios Trimis Zora Ilić Danica Vojinović 
Topalović 

Rasmus Pagh Snežana 
Đorđević 

obrazovanje      

sadašnje zaposlenje 
(poslovno ime firme i 
radno mesto) 

Generalni direktor 
za Srbiju, Crnu 
Goru i Bugarsku , 
BAT SEE d.o.o. 

Direktor pravnih 
poslova,  BAT SEE 
d.o.o. 

Finansijski 
direktor za 
Srbiju, Crnu 
Goru i Bugarsku, 
BAT SEE d.o.o. 

Generalni direktor 
BAT Vranje a.d., u 

Vranju  

Menadžer 
finansijskog 
planiranja i 

kontrole, BAT 
Vranje a.d. 

članstvo u Upravnim 
i Nadzornim 
odborima drugih 
društava 

     

isplaćeni neto iznos 
naknade 

Bez naknade  Bez naknade Bez naknade Bez naknade Bez naknade 

roj i procenat akcija 
koji poseduju u 
akcionarskom 
društvu 

- - - - - 

III Podaci o razvoju i rezultatu poslovanja društva  



1) Prikaz razvoja, finansijskog rezultata i rezultata poslovanja Društva, a naročito finansijsko stanje u kome se 
Društvo nalazi i podaci važni za procenu stanja imovine Društva, kao i informacije o kadrovskim pitanjima 

Verodostojan prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, finansijsko stanje i podaci vezani za procenu stanja imovine 
detaljno su prikazani u okviru „Napomena uz finansijske izveštaje“  za 2014. godinu . U nastavku su prikazani neki od 
parametara koji su  značajni za pravilno razumevanje navedene materije. 

Struktura ukupno ostvarenog rezultata poslovanja Društva  u 2014. godini je sledeća: 

Struktura bruto rezultata  

u 000 dinara 

2015 2014 

Poslovni prihodi I rashodi  

Poslovni prihodi  3,175,114 2,496,118 

Poslovni rashodi  4,317,971 3,205,305 

Poslovni rezultat (1,142,857) (709,187) 

Finansijski prihodi i rashodi  

Finansijski prihodi 107,135 45,153 

Finansijski rashodi  550,247 1,178,258 

Finansijski rezultat (443,112) (1,133,105) 

Ostali prihodi I rashodi  

Ostali prihodi  125,715 59,033 

Ostali rashodi  71,158 103,733 

Rezultat ostalih prihoda i rashoda (57,557) (44,700) 

Efekti poslovanja koje se obustavlja 

Prihod   

Rashod    

Neto efekat   

Ukupni bruto rezultat 

Ukupni prihodi   3,407,964  2,600,304 

Ukupni rashodi   4,939,376  4,489,064 

Dobitak /Gubitak pre oporezivanja  (1,531,412)  (1,888,760) 

Neto gubitak po akciji : 

Gubitak za godinu-neto 1,531,412 1,124,909 

Ponderisan prosečni broj običnih akcija 893,438 893,438 

Osnovni gubitak po akciji (u dinarima) 1,714.06 1,259.08 

 

U narednoj tabeli prikazani su najznačajniji pokazatelji poslovanja Društva u 2015. godini : 

 Opšti racio likvidnosti ( količnik obrtnih sredstava i kratkoročnih obaveza) , koji pokazuje sa koliko je dinara obrtnih 
sredstava pokriven svaki dinar kratkoročnih obaveza. 

 Rigorozni racio likvidnosti (količnik  ukupnih  obrtnih  sredstava  umanjenih  za zalihe i AVR i kratkoročnih obaveza) 
koji pokazuje sa koliko je dinara likvidnih sredstava pokriven svaki dinar kratkoročnih obaveza  

 Gotovinski racio likvidnosti ( količnik gotovine uvećane za gotovinske ekvivalente i kratkoročnih obaveza ) koji 
pokazuje  sa koliko je dinara gotovinskih sredstava pokriven svaki dinar kratkoročnih obaveza ; i 

 Neto obrtna sredstva ( vrednosna razlika između obrtnih sredstva i kratkoročnih obaveza)  

 

Pokalzatelji likvidnosti  
Zadovoljavajuci 
opsti standardi  2015 2014 

Opsti racio likvidnosti  2:1 0.52:1 0.33:1 

Rigorozni racio likvidnosti  1:1 0.16:1 0.13:1 

Gotovinski racio likvidnosti    0.014:1 0.001:1 

Neto obrtna sredstva ( u hiljadama dinara)  
pozitivna 
vrednost -6,361,956 -11,727,917 

 



Iako su racio brojevi nešto nepovoljniji od opštih standarda, Društvo je u 2015.  godini blagovremeno izmirivalo sve 
svoje dospele obaveze. 

Pokazatelji finansijske strukture : 

 Udeo pozajmljenih  u ukupnim izvorima sredstava, koji pokazuje  koliko  je jedan dinar  sredstava Društva finansiran 
iz sopstvenih izvora. 

 Udeo dugoročnih u ukupnim izvorima , koji pokazuje koliko je jedan dinar sredstava Društva  finansiran iz 
dugoročnih izvora  

Pokazatelji finansijske strukture  

u 000 dinara 

2015 2014 

Obaveze  19,961,742 17,513,078 

Ukupni izvori sredstava 9,208,222 8,319,810 

Udeo pozajmljenih u ukupnim izvorima sredstava 2.17:1 2.10:1 

 

Kapital 0 0 

Dugoročnе obaveze  0 0 

Svega 0 0 

Ukupna sredstva 9,208,222 8,319,810 

Udeo dugoročnih u ukupnim izvorima finansiranja 0:1 0:1 

 

OSTVARENJA DRUŠTVA PO SEGMENTIMA U SKLADU SA ZAHTEVIMA MSFI 8: 

Preduzeće u organizacionom smislu posluje kao celina te se nisu stekli uslovi za izveštavanje po segmentima u skladu sa 
MSFI 8 

PROMENE VEĆE OD 10% U ODNOSU NA PRETHODNU GODINU 

Neto gubitak Neto rezultat ostvaren u 2015. godini je za 19% bolji  u odnosu na 2014. godinu zahvaljujući  
nižim  finansijskim rashodima (kursne razlike). 

Proizvodnja cigareta Proizvodnja je u 2015. veća za 118% u odnosu na proizvodnju u 2014. godini 

Prodaja cigareta Prodaja  je u 2015. veća za 62% u odnosu na prodaju u 2014. godini 

Zalihe  Zalihe cigareta su uvećanje za 27% , dok su zalihe duvana smanjene za 30% 

Informacije o kadrovskim pitanjima: 

U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom u 2015. godini je realizovan Program rešavanja tehnološkog viška zaposlenih, 
čime je prosečan broj zaposlenih smanjen od 123 u 2014. godini na 121 radnika u 2015. godini. 

U vreme povećanog obima posla Preduzeće angažuje  pomoćne radnike preko omladinske zadruge. 



Opis očekivanog razvoja Društva  u narednom periodu , promena u poslovnim politikama Društva i glavnih 
rizika i pretnji kojima je poslovanje Društva izloženo 

Razvoj Kompanije u skladu je sa konceptom nastavka poslovanja, koji podrazumeva da će Preduzeće nastaviti da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti. 
Kompanija uredno izmiruje svoje obaveze prema svim poveriocima i u nameri nastavka poslovanja uživa punu podršku Grupe. 
Ta podrška ogleda se u odobravanju marketinške strategije  i u nastavku  njenog finansiranja. 
 

 Ciljevi i politike vezani za upravljanje finansijskim rizicima, politika zaštite svake značajnije vrste 
planirane transakcije za koju se koristi zaštita 
 

Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se na istorijskom iskustvu i drugim faktorima, 
uključujući očekivanja budućih događaja za koje se veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 
 

 Izloženost cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku novčanog toka, strategija za 
upravljanje ovim rizicima i ocena njihove efektivnosti 

Valutni rizik 

Za Preduzeće najveća izloženost riziku od promene kursa stranih valuta postoji po osnovu međukompanijskih kredita dobijenih 
od BAT Grupe, sa varijabilnom kamatnom stopom. Obaveze po kreditima sa promenljivim kamatnim stopama su izražene u 
stranoj valuti (EUR). Ovi krediti primljeni po promenljivim kamatnim stopama izlažu Društvo kamatnom riziku tokova gotovine.  
 
 
Gotovinski tok i rizik kamatne stope 
 
Budući da Preduzeće nema značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Preduzeća i novčani tokovi u velikoj meri su nezavisni od 
promena tržišnih kamatnih stopa. 
 
Kreditni rizik 
 
Preduzeće vrši prodaju preko distributera sa jasno definisanim rokovima plaćanja, kao instrumenti obezbeđenja plaćanja 
koriste se bankarske garancije. 
Preduzeće ima politike koje ograničavaju iznos izloženosti kreditnom riziku prema bilo kojoj pojedinačnoj finansijskoj instituciji.  
Na dan 31. decembra 2015. godine potraživanja od distributera su pokrivena garancijama. 
Gotovina se plasira u finansijske institucije, za koje se smatra da u momentu deponovanja sredstava imaju minimalan rizik od 
neispunjenja obaveza. 
 
Rizik likvidnosti 
 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine kao i obezbeđenje adekvatnih 
izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih obaveza i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Dopunski izvori 
finansiranja se obezbeđuju preko međukompanijskih zajmova. 
 
Rizik upravljanja kapitalom 
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Preduzeće zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom periodu u predvidljivoj 
budućnosti, kako bi akcionarima obezbedilo povraćaj (profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti, i da bi očuvalo 
optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala. 
Preduzeće upravlja samo sopstvenim kapitalom i zadužuje se u okviru BAT Grupe. U skladu sa  usvojenim standardima na 
nivou BAT Grupe održava se likvidnost Preduzeća i prati njegova  zaduženost. 
 

 

Važni poslovni događaji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za koju je izveštaj pripremljen 

Od kraja poslovne godine do dana objavljivanja  pomenutog izveštaja  nije bilo bitnih poslovnih događaja koji bi uticali na 
verodostojnost iskazanih finansijskih izveštaja. 

 



 
Značajni poslovi  sa povezanim licima 
 
U skladu sa zahtevima MRS 24 Obelodanjivanje povezanih strana  u Napomenama uz finansijske izveštaje detaljno je pisano  o 
odnosu  i transakcijama sa povezanim licima, prometu, vrsti prometa i saldima na kraju izveštajnog perioda.  

Sa aspekta zavisnih društava tabela ispod prikazuje obaveze i potraživanja koja su sadržana u bilansu stanja. 

Preduzeće od povezanih pravnih lica uglavnom nabavlja zalihe duvana i repromaterijala  i usluge licenci, tehničke i marketinške 
podrške kao i usluge istraživanja i razvoja. 

 

Struktura obaveza i potraživanja prema povezanim licima  

OBAVEZE 2015 2014 

BRITISH AMERICAN TOBACCO SEE D -159.697 -68,810.90 

BAT( UK AND EXPORT ) LIMITED   

BAT INVESTMENTS LTD -2.109  

BAT( WECT) UK LIMITED -4.761  

BAT Western Europe Region   

BAT  HOLDING LIMITED -22,655 -24,728.92 

BAT GERMANY -4.915 -1,824,13 

BAT SHARED SERVICE -1.833  

BAT (GLP)LIMITED GLOBE HOUSE -26.081  

BATMARK LIMITED -113 -162,33 

WESTON INVESTMENT COMPANY LTD   

UKUPNO -222,164 -95,526.28 
POTRAŽIVANJA   

BAT GLP  295 

BAT GERMANY  4,155.23 

BAT SEE 90,327 226,610 

BAT( SCWE/WECT) UK LIMITED 52,717 9,322,67 

TDR DPTU SKOPJE DOOL 14,364  

BAT JSCI 29,424  

UKUPNO 180,832 240,382.90 
 

 
 
Aktivnosti Društva na polju istraživanja i razvoja  
 
U Grupi u okviru koje  Privredno društvo posluje  postoje  specijalizovane  jedinice koje se bave aktivnostima istraživanja i 
razvoja. Privredno  društvo kao pravni entitet samostalno nema takvih aktivnosti. 

 

Podaci o sopstvenim stečenim akcijama 

Društvo ne poseduje sopstvene akcije. Društvo nije sticalo sopstvene akcije  od sačinjavanja godišnjeg izveštaja za prethodnu 
godinu. 

 

Ogranci 

Društvo u svom sastavu nema ogranke. 
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